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Det er med en udtalt ydmyghed, at jeg 
går til opgaven som ny redaktør for 
Trofæ. 

I gennem mange år har bladet 
under skiftende redaktører underholdt, 
informeret og udviklet mig til at blive 
den jæger, jeg er i dag. Mange af mine 
jagter er simpelthen startet her. Enten 
i form af en jagtrejse-annonce i bladet 
eller gennem inspiration fra artiklerne. 
Derfor er det også en ære at skulle stå 
for bladet fremadrettet og forhåbentlig 
være med til at plante ligeså mange 
drømme i unge jægere, som tidligere 
redaktører gjorde i mig. 

Trofæ er et godt blad. Ingen tvivl om 
det. Det grafiske udtryk er i særklas-
se, og for det skal lyde en stor ros til 
bladets grafiker, Michael Lundholm fra 
ProGrafisk, som har holdt den grafiske 
rorpind gennem snart mange år. Jeg ser 
med stor glæde frem til vores fremtidi-
ge samarbejde.

Netop på det grafiske vil du, kære 
læser, allerede nu begynde at se små 
ændringer. Blandt andet har vi valgt 
at lave jagtrapporterne lidt om. Før 
brugte man den model at udvælge tre-
fem rapporter og bringe dem i deres 
fulde længde. Dette har vi valgt at gøre 
anderledes. Fremover vil den fulde jagt
rapport ikke længere blive bragt. Kun 
billede og stamdata som jægers navn, 
vildtart, agent, sted med mere. Den 
mere detaljerede rapport, som hidtil 
også er blevet trykt, vil dog stadig være 
tilgængelig men kan fremover findes på 
vores nye hjemmeside. På denne måde 

kommer der plads til, at vi forhåbentlig 
kan bringe mange flere af de jagtrap-
porter, vi modtager fra medlemmerne.

I det hele taget vil vi styrke forbin-
delsen mellem hjemmesiden og Trofæ. 
Alle trykte medier holder pt. vejret og 
venter på »Den store digitalisering«, 
som vil give nådesstødet til de trykte 
magasiner og aviser. Der kan gå mange 
år endnu, men der kan også gå over-
raskende få. Digitaliseringen kommer 
før eller siden. Ingen tvivl om det. Vi 
ruster os derfor, ikke mod, men med 
udviklingen, og med et stærkt samspil 
mellem hjemmeside, sociale medier og 
Trofæ er vi klar og beredte.

Et andet tiltag, som du kan glæde 
dig til i sommeren 2014, bliver en 
ekstra udgivelse. Ikke af Trofæ, men af 
en top-10 over samtlige opmålinger 
gjort i NSK’s regi. De fleste medlemmer 
vil sikkert huske, at vi i 2007 lavede en 
udgivelse med SCI-opmålinger af afri-
kanske trofæer, mens opmålinger fra 
henholdsvis Europa og den øvrige ver-
den blev bragt senere. Vi har nu valgt at 
samle det hele i en stor udgivelse.  

Jeg håber, at I vil tage godt imod de 
nye tiltag, for dem vil der komme en 
del af i det kommende år. Det bliver et 
spændende arbejde!

� ■

Rune Fich Weischer
Redaktør
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Et liv på  kanten

jernbanen gennem ukendte egne og om-
råder af »Det Sorte Kontinent« var de på 
alle måde i deres rette element. Desuden 
var de i 1920’erne nogle af de eneste 
englændere, som valgte at opholde sig 
permanent i Angola. Det var netop under 
en besigtigelse af ukendte områder, hvor 
jernbanen skulle føres igennem, at Frank 
Varian stødte på de hidtil ukendte antilo-
per. I de kommende år indsamlede han 
dokumentation for, at der var tale om en 
egentlig bestand, ligesom et par nedlagte 
eksemplarer blev sendt til London. I 1916 
lå det endeligt fast, at der var tale om en 
ny og ukendt art, som fik tildelt det latin-
ske navn »Variani« efter Frank Varian.

Et næsten magisk væsen
I udseende var giant sable (hippotragus 
niger variani) meget lig sin »fætter«, den 
almindelige sable (Hippotragus niger ni-
ger), men større af statur og ikke mindst 
trofæ. Over halvanden meter kunne 
trofæet nå i længde, hvilket i sig selv vakte 
stor beundring. At den så samtidig kun 
befandt sig i næste ufremkommelige og 
uudforskede dele af det centrale Angola, 
gjorde jo ikke »mystikken« omkring dyret 
mindre.

Giant sable antiloperne blev hurtigt et 
eftertragtet bytte, ikke mindst fordi na-
turhistoriske museer over hele den vest-
lige verden ønskede at få et eksemplar af 

INFOARTIKEL

Af Rune Fich Weischer

»Det måtte være en selvstændig art!« 
Sådan tænkte Frank Varian, da han i 1909 
stødte på en lille flok af gigantiske sable 
antiloper midt i bushen omkring Kwanza 
River i Angola. Frank Varian var englæn-
der og havde sammen med sin kone bosat 
sig i den absolutte yderkant af den kortlag-
te del af Afrika, hvor han tjente til dagen 
og vejen som chefingeniør for anlæggelsen 
af Benguela jernbanen, som bogstavelig 
talt skar sig tværs gennem Angola.

Eventyret og en dyb fascination for 
etnografi og zoologi drev både hr. og fru 
Varian, og med arbejdet med at bygge 
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Et liv på  kanten
Verdens smukkeste antilope …  Uden forbehold blev det den 
gængse betegnelse for giant sable antilopen, da den blev  
endeligt dokumenteret så sent som 1916. Dyret pådrog sig  
stor beundring i vesten og besad al den mystik og sjæl, som  
man i Europa forbandt med de endnu uopdagede dele af Afrika.

DER FINDES I ALT FIRE  
UNDERARTER AF  
SABLEANTILOPEN

Hippotragus niger niger 
Den almindelige sable, som fin­
des i Zimbabwe og Mozambique. 
Betragtes ikke som udrydnings­
truet.

Hippotragus niger variani 
Giant sable. Findes kun i Angola. 
Betragtes som kritisk udrydnings­
truet.

Hippotragus niger kirkill 
Findes i Zambia samt enkelte 
steder i Angola. Betragtes som 
potentielt udrydningstruet.

Hippotragus niger roosevelti
Findes i Tanzania, Kenya og 
muligvis Mozambique. Status 
ukendt.

En ukendt jæger har omkring århundredeskiftet nedlagt en enorm giant sable.
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EN GIGANTISK SABLE …
Som navnet antyder, så er giant sable den absolut største af de i alt fire under­
arter, der findes af sable antilopen, både hvad angår trofæ og kropsstørrelse. 
Men det vil muligvis ikke blive ved med at være sådan.
I takt med at jagten på de øvrige underarter er blevet mere og mere begrænset 
i deres naturlige habitat, er efterspørgslen stødt stigende i de sydafrikanske 
jagthegn og derfor også forventningen om trofæer i absolut rekord størrelse. 
Og det er der penge i … mange penge … For ganske nyligt blev en sable avls­
tyr af underarten Hippotragus niger kirkill solgt på en vildtauktion i sydafrikan­
ske Limpopo til den nette sum af 12,2 millioner Rand, hvilket svarer til cirka 
5,9 millioner danske kroner. Tyren, som i øvrigt hed Charlie, var otte år gammel 
og med horn på 127 cm, hvilket for få år siden blev regnet for umuligt for en 
almindelig moderne sable. Charlie blev købt af en kreds af investorer, som i 
forvejen har opkøbt flere kostbare avlsdyr, og formålet er at arbejde videre på 
avlen med fokus på ekstremt store trofæer. Det erklærede mål er at frembringe 
en sable med horn på over 160 centimeter inden 2025, og dermed vil giant 
sable antilopens monopol på at være eneste underart med horn over 150 cm 
være brudt.
Samtidig er udviklingen bekymrende for de få tilbageblivende giant sable’s 
sikkerhed, da deres genmasse vil kunne forbedre trofæstørrelsens betragte­
ligt. Som avlsdyr vil en gennemsnitslig giant sable tyr formentlig havde samme 
økonomiske værdi som Charlie, og man frygter således, at de høje priser for 
avlsdyr vil føre til tyverier af de få giants sables, som er tilbage.  

»verdens smukkeste antilope« i deres sam-
ling. Alligevel blev der ikke nedlagt mange, 
til trods for at antallet af jægere i Afrika 
var relativt stort i 1920’erne og 30’ene. At 
nedlægge en giant sable var ganske enkelt 
en særdeles vanskelig opgave, og der var 
i øvrigt heller ikke mange af dem. I 1940 
gjorde Anden Verdenskrig, at giant sable 
antilopen gled lidt i baggrunden, men da 
jagten blev genoptaget i 1950’erne, var 
Angola efterhånden blevet så kortlagt, at 
man kunne målrette sin jagt bedre. Langt 
hovedparten af de giant sable trofæer, som 
i dag findes i samlinger verden over, er fra 
denne tid. Enkelte dyr blev endda, efter 
sigende, nedlagt så langt mod syd som i de 
nordligste egne af Namibia.

Men så begyndte det hele at gå galt…  
I starten af 1960’erne begyndte et folkeligt 
oprør mod den portugisiske kolonimagt. 
Det var starten på en bushkrig, som 
forblev et oprør frem til Angola opnåe-
de selvstændighed i 1975, hvorefter det 
eskalerende til en fuldbyrdet, altødelæg-
gende og blodig borgerkrig, som først tog 
sin ende i 2002. Krigen udviklede sig til en 
»Koldkrigs-front«, hvor USA og Sydafri-
ka på den ene side og Cuba og Sovjet på 
den anden »sponserede« kampene, som i 
perioder op gennem 1980’erne også blev 
sammenblandet med uafhængighedskri-
gene i nabolandene Namibia og Zaire.

Krigen og ødelæggelserne var totale. Ta-

bet af menneskeliv massivt, og hvad vildtet 
angik? Ja, så var det meste udryddet. Enten 
sprængt i stumper og stykker af bomber 

eller af nogle af de mange millioner af 
landminer, som stadig er overalt i landet, 
eller skudt for at brødføde sultne soldater.

Mød Charlie! En almindelig sable som i 
efteråret 2013, blev solgt på auktion, til 
den svimlende sum af 5,9 millioner danske 
kroner. Årsag? 127 centimeter lange horn!

Den amerikanske storvildtsjæger George Parker, med hans giant sable nedlagt i 1950’erne.
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Victory FL Diavari. Innovative premium optics for long-range shooting

With the Victory FL Diavari, Carl Zeiss provides you with a true long-range expert. Alongside the ASV and RAPID-Z® ballistic

concepts, the exceptionally high 16 x and 24 x magnifications offer perfect conditions for clean shots at maximum distances.

The FL concept gives absolutely brilliant, high-contrast images with no chromatic aberration. www.zeiss.de/sportsoptics

Secure aiming,
whatever the distance.
This is the moment we work for.

Illuminated reticle 60
The fine illuminated dot, with its
impressively high light intensity,
can be turned on and off as required
and is designed for daylight use.
It offers minimal target coverage
at any magnification.

VICTORY HT med ASV+. Den mest lysstærke sigtekikkert fra ZEISS.

Er du klar til vildsvine jagten både dag og nat? Med ZEISS VICTORY HT oplever du en revolution i sigteoptik med 95% lystransmis-

sion. Takket være det unikke koncept med SCHOTT HT glas får du større lystransmission, og dermed mulighed for at jage længere 

ind i den sene skumring og nat end nogensinde før, samt en markant forbedring i nøjagtigheden i dit sigte. ZEISS VICTORY HT har 

verdens fineste, belyste punkt med minimal dækning af målet. Et kompakt design og gennemtænkte funktioner med bl.a. gum-

mibelagte betjeningselementer fuldender VICTORY HT fra ZEISS. Den viste model er 3-12x56. Pris fra 18.190,-.  

ASV+ kuglebanekompensator er ekstra udstyr. www.zeiss.dk.

Belyst sigtemiddel 60
Det ekstremt fine, belyste punkt i sigtemid-
del 60, kan tændes og slukkes, som man 
ønsker det, og punktet har en imponerende 
høj lysintensitet. Det kan reguleres trinløst, 
og er dermed lige velegnet til dagjagt, som 
til jagt i skumring og mørke.
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This is the moment we work for.

/// VICTORY
         ZEISS. PIONEER SINCE 1846.

VICTORY HT med ASV+. Det mest lyssterke kikkertsiktet fra Carl Zeiss.
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www.zeiss.com/sportsoptics og www.zeiss.no

Belyst retikkel 60
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dagjakt, og dimmes helt 
ned for jakt i skumring.
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Landets dyreliv kunne dog erstattes. 
Snart kom »nye« dyr trækkende til fra 
nabolandene, men der var dog en enkelt 
undtagelse … giant sable … Arten fandtes 
kun i Angola, og var de bombet væk, ville 
det ganske enkelt være artens endeligt.

Der var ingen tvivl om, at arten var 
skrøbelig. I 1970’erne anslog man, at der 
eksisterede omkring 2000 individer af 
giant sable, og efter næsten 30 år med total 
krig var det højst tænkeligt, at arten var 
udryddet.

I 2003, året efter krigens afslutning, 
besluttede et forskerhold fra Catholic 
University of Angola at finde ud af det. 
For Angolas befolkning var det mere end 
bare endnu et stykke vildt. Giant sable var 
siden Frank Varian første møde med arten 
blevet en del af den angolanske folkesjæl, 
og mange betragtede den som synonym 
med nationen. Derfor ville symbolværdien 
også være enorm, hvis arten blev genop-
daget og kunne rejse sig fra asken efter 
krigen. Den ville give håb for genopbyg-
ningen af nationen. Derfor gik jagten ind, 
til trods for at der i 2003 ikke var blevet set 
et levende eksemplar siden 1982.

Den første ekspedition fandt sted i og 
omkring Cangandala National Park, og 
selvom spor og øjevidneberetninger blev 
indsamlet, kunne man ikke drage nogen 

endelige konklusioner. Flere ekspeditioner 
blev afholdt – men stadig uden held.

Så var det, at et nyt produkt kom på 
markedet … det digitale kamera, og med 
det, automatiske vildtkameraer. Dette 
blev en historisk begivenhed inden for 
al forskning i sjældne arter, og kort tid 
efter, forskerholdet fra Catholic Univer-
sity of Angola havde fået opsat denne 
nye teknologi på nøje udvalgte pladser i 
Cangandala, kunne de stolt konstatere, at 
de havde filmet en lille flok levende giant 
sables antiloper!  

De sky antiloper lod sig stadig ikke vise 
for mennesker, så forskningen af den lille 
flok foregik alene via vildtkameraerne. 
Snart viste en anden trussel mod arten 
sig … Genetisk forurening. På billeder-
ne kunne de konstatere, at en roan-tyr 
havde sluttet sig til flokken og med held 
havde parret sig med flere hundyr med 
hybrid-afkom til følge. Kønsfordelingen 
i flokken var i ubalance med for få tyre 
i forhold til antallet af hundyr, hvorfor 
roan-tyren ikke var blevet sat på porten af 
de andre tyre. Der var simpelthen rigeligt 
med hundyr til alle.

Flokken bestod af 14 rene giant sabel 
antiloper, hvoraf de 10 var parringsdygtige 
hundyr, samt syv hybrider, hvor roan-ty-
ren havde været involveret.   

I løbet af de kommende år kunne 
forskerne dog konstatere, at hybriderne 
tilsyneladende var født sterile, og risikoen 
for genetisk udvanding var således afvær-
get. Kort tid efter lykkedes det endeligt 
at komme tæt nok på dyrene til, at en 
bedøvelsespil kunne sættes i en af flokkens 
hybrider, som efterfølgende kunne udsty-
res med et halsbånd med VHF-sender.

I 2005 tog det hele en ny og for en gang 
skyld særdeles positiv drejning. I områ-
det Luando, som før krigen også havde 
været et kendt opholdssted for giant sable, 
lykkedes det at finde dokumentation for 
endnu en flok. Igen havde det ikke været 
muligt at se dyrene med det blotte øje, 
men DNA-spor, fundet i afføring fra dyre-
ne, røbede deres tilstedeværelse.

Det blev besluttet at bygge en 400 ha 
indhegning i Cangandala og så forsøge 
at samle så mange rene dyr som muligt. 
Hybrid-hundyret med radiosenderen 
gjorde det nu muligt at finde flokken fra 
helikopter. Og én efter én blev de 14 rene 
dyr fra Cangandala bedøvet fra luften og 
flyttet til hegningen.

Forskerne havde efterhånden fået styr 
på metoden, og en dag lykkedes det holdet 
at bedøve ikke mindre end otte tyre og et 
hundyr i Luando! En enkelt af hannerne 
blev fragtet til hegnet i Cangadala, mens 

En af de sidste eksisterende giant sable flyttes under bedøvelse som led i forsøget på at genoprette bestanden. 
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de øvrige blev undersøgt og mærket, hvor-
efter de blev sat fri.

Det er endnu for tidligt at sige med sik-
kerhed, om arten vil bestå. Indhegningen i 
Cangandala har vist sig at virke og udbyg-
ges snart til 2700 ha. Cirka fire-fem kalve 
kommer årligt til, så det går den rigtige 
vej. Bekymrende er det dog, at man har 
meget få dyr at genopbygge bestanden på. 
Det antages, at der i dag findes omkring 
100 giant sable antiloper, som formentlig 
alle udspringer fra to avlslinjer(Cangan-
dala og Luando). Indavl er således næsten 
uundgåeligt før eller siden.  

Af samme grund er et internationalt 
projekt gået i gang. Man forsøger at 
indsamle så meget genetisk materiale fra 
trofæer og udstoppede dyr verden over og 
gemme det i en »gen-bank«. Forhåbnin-
gen er på længere sigt at kunne tilføre den 
naturlige avl noget af det indsamlede ge-
netisk materiale fra dyr af andre blodlinjer 
– og således forhindre indavlen. Tekno-
logien bag dette ret fantastiske projekt er 
dog endnu ikke færdig udviklet og i øvrigt 
uhyre kostbar, så vi befinder os stadig i 
grænselandet mellem teori og praksis, 
men udviklingen går hurtigt. Spændende 
bliver det i hvert fald at følge.� ■       

En afstøbning ud af i alt fem – fremstillet efter en giant sable, som efter sigende skulle være 
nedlagt i det nordligste Namibia i 1950’erne.
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Siemens Høreapparater A/S
Ove Gjeddes Vej 9 · 5220 Odense SØ
Telefon 63 15 40 00 · www.siemens.dk/høreværn

I vores SecureEar Testimonial brochure 
kan du læse om 5 jægere der har været 
rundt i verden og afprøve SecureEar.

Læs alle 5 historier på  
www.siemens.dk/høreværn  
eller ring og bestil brochuren  
på telefon 63 15 40 00.
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3150 skud.
Så er vi tilbage efter en kanon tur til Argentina! Alt gik helt fantastisk godt, og landet er bare helt i top. Det er klart et besøg værd for alle der har de tanker. (både rent turist mæssigt, men også for dem med interesse for jagten)

Simens SecureEar = TOP TOP produkt! 

Det er da noget at det bedste jeg har prøvet! Jeg skød på 2 dages fugle jagt (ialt 10 timers skydning) 3150 skud! Hvilket må betgnes som ret så mange. Samtidig stod min far ikke langt fra mig og skød et tilsvarende antal skud. 

Der var på INGEN tidspunkt nogen af os der "hørte“ at vi skød. Normalt bliver man lidt ør i hovedet, men intet! Samtidig kunne vi føre samtaler med alle uden at gøre noget. Kanon! Ydermere var de rigtigt behagelige at have på. 
Jeg vil godt nok sige at jeg er meget imponeret, og I har ramt helt rigtigt med dem!

Tusind tak for god service og behandling.I bliver anbefalet til alle!

Med venlig hilsen
Morten Breith 

Erfaren jæger.
Jeg vil gerne sige Siemens tak for de gode høreværn som vi har haft 
lejlighed til at afprøve.

 Vi har nu testet dem under ekstreme forhold i Argentina.
For det første har vi brugt dem på en Duejagt, hvor vi på 10 timer skød 
over 4200 duer. Vi brugte ca. 6000 skud.
Både Morten og jeg selv havde ingen problemer med dem, de var be-
hagelige at have i ørene, og de virkede særdeles godt, også selv om det 
var meget varmt, mellem 27 og 32 grader midt på dagen.
Det bedste var, at når vi kom hjem fra jagten havde vi ikke noget ubehag 
bagefter, det plejer jeg ellers at have når man har skudt mange skud på 
kort tid.

De blev også testet på storvildtjagt, hvor vi skød med 375 H&H mag. 
Også der levede de op til vores forventninger – og mere til.

Så det er de bedste høreværn som jeg nogensinde har prøvet, så derfor 
kan jeg anbefale dem til alle. 

Jeg har gået på jagt i mere end 45 år og nedlagt over 20.000 stk. vildt, 
lige fra elefant til gråspurve.  

Med venlig hilsen
Sten Breith  "Det er da noget af det bedste jeg har prøvet … "

Instruktør.
Som jæger gennem mange år og flugtskytte / instruktør passer jeg på 
mine ører, det er derfor utænkeligt for mig at have en riffel eller en 
haglbøsse i hånden uden høreværn.

Allerede efter de første måneder med jagten måtte jeg konstatere at 
de ”små skumfiduser” ikke tilfredsstillede mine ønsker til et høreværn, 
man kan ikke tale ordentlig sammen og de irriterer øret. Efter nogen research samt velvilligt udlån af diverse aktive høreværn 
dels fra jagtkammerater og dels fra min lokale våbenpusher, købte jeg 
et par aktive kop-høreværn – dem der passede mig bedst. Hvilket fremskridt, man kunne tale sammen på såvel skydebanen som 
på jagterne, MEN de kan være varme!

En dag på jagt eller nogle timers instruktion giver godt nok varme 
ører. Det er ok på en vinterjagt, men en sommerdag på skydebanen
eller en tidlig fuglejagt, det er lunt. På toppen måtte jeg konstatere, at
jeg trods min research var endt op med et par kopper, der ind imellem
”kyssede” kolben på haglbøssen.

Jeg var derfor på jagt efter et par in-ear høreværn, talte faktisk med
en flugtskytte fra høreapparatfirma om udviklingen af sådan et, det lå
jo lige til højrebenet, men han mente markedet var for lille. Jeg havde
faktisk derefter fundet et amerikansk fabrikat, der så ud til at opfylde
mine krav, men det var standard høreværn, og vores ører er vel ikke
standard?

"
"

Jeg var derfor meget opmærksom da Siemens lancerede SecureEar.
Siemens, en af verdens største producenter af høreapparater, de måt-
te kunne bygge den ekstra ”sløjfe” ind i elektronikken, der laver et ”cut
off” ved høje lyde f.eks. riffel- eller haglskud, og så ”custom made” –
afstøbning af MIT øre.

Jeg kunne ikke vente da posten, 14 dage efter afstøbningen, kom
med MINE høreværn, batterierne i, lidt gel på og så i med dem –
de passede perfekt, men hvordan var lyden? På med Mozarts Elvira
Madigan, skøn, med alle nuancer, nu skulle jeg bare afprøve dem ”in
natura”, høre om man virkelig kunne høre de små dyr pusle i skovbun-
den, som de skriver i reklamerne.

Efter nu at have testet SecureEar på et par jagter, må jeg sige, at jeg
er begejsteret. Lyden er nøjagtig så krystalklar, som jeg havde håbet,
super god retningsfornemmelse, ingen vindsus i mikrofonerne, og
man kan faktisk skelne puslen i skovbunden og raslen i bladene.
Fortrudt? Ja jeg har fortrudt at jeg ikke tog versionen med bluetouth,
så kunne jeg stadig høre Elvira når jeg instruerede.
Med venlig hilsen
Søren Molbech

"

Lyden er nøjagtig så krystalklar,  som jeg havde håbet …

Jeg var derfor på jagt efter etpar in-ear høreværm …

Efter nu at have testet SecureEar på et parjagte, må jeg sige, at jeg er begejsteret …

… det er de bedste høreværn     som jeg nogensinde har prøvet!1
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Siemens Høreapparater A/S
Ove Gjeddes Vej 9 · 5220 Odense SØ
Telefon 63 15 40 00 · www.siemens.dk/høreværn

SecureEar.Der er noget, der bryder stlheden i skoven. Er det et dyr, vindens susen 

eller din jagtkammerat? 
For at sikre at du kan høre alle vigtige lyde skal du kunne høre og forstå 

det, der sker omkring dig. Derfor har Siemens udviklet et aktivt høre-

værn, der både beskytter din hørelse og forstærker de svage lyde, du 

gerne vil høre.

SecureEar – en helt ny måde at lytte på under jagten.

Utrolig oplevelse.Jeg har brugt Siemens SecureEar høreværn på et par andejagter og de 

er rigtige fine.

I fredags var jeg på "Susegaarden" i Sverige. Det var en utrolig oplevelse, 

jeg havde høreværn på hele dagen kun afbrudt af frokostpause. Det var 

meget behageligt, jeg behøvede ikke kopper udenpå og kunne føre en 

samtale med de andre skytter næsten som normalt, jeg skød ca. 400 

skud og havde ikke samme træthed i hovedet som jeg normalt ville have.

Jeg glæder mig til lørdag og søndag hvor jeg skal på selskabsjagt, så skal 

de virklig afprøves.
Venlig hilsenRolf Hagstrøm

Pumajagt i Canada.
Jeg fik lavet mine SecureEar da jeg skulle på pumajagt i Canada. Jeg lider 

af tinnitus på begge øre samt 30% høretab i venstre øre, alt sammen 

som direkte konsekvens af riffelskydning. Mine hørerskader er stærkt generende, sommetider endda direkte uud-

holdelige, hvorfor jeg vil gøre alt for, at de i hvert fald ikke forværres 

yderligere. Derfor bruger jeg nu altid høreværn på jagt. 
Normalt har jeg bare brugt de almindelige elektroniske kop-høreværn 

som jeg også bruger på skydebanen, men der er situationer hvor de 

ganske enkelt er for store og kluntede. Som nu fx på pumajagt, hvor 

en stor del af tiden går med, at følge spor i den dybe sne. Trods det 

kolde vejr, er det en svedig fornøjelse at følge dyret og kop-høreværnene 

er ganske enkelt for varme og rives i øvrigt også konstant af, når man 

maser sig gennem krat og tæt bevoksning. 

Da SecureEar sidder inde i øret, er de på ingen måde i vejen og da der er 

formstøbt til netop mit øre, mærker man dem stort set ikke. Når man lige 

har sat dem i øret, kan lydgengivelsen virke lidt syntetisk, helt som med 

kop-høreværnene, men efter fem minutter tænker man ikke længere 

over det og jeg kunne uden problemet have dem på hele dagen trods 

det høje aktivitetsniveau.
Der er ingen tvivl om, at SecureEar også vil have sine fordele i Afrika, 

hvor jeg hidtil har jaget uden hørerværn, fordi kopperne var for varme. 

Der er nu slut med det.    
Hilsen
Rune Fich Weischer

"

"
Her kan du købe SecureEar

Da SecureEar sidder inde i øret,   er de på ingen måde i vejen …

Det var en utrolig oplevelse, jeg havde høreværn på hele dagen …

www.siemens.dk/høreværn

Læs her om 5 jægere der 
har været rundt i verden 
og afprøve SecureEar.Det aktive høreværn der bestytter din hørelse og 

forstærker svage lyde.

SecureEar Testimonial

3150 skud.
Så er vi tilbage efter en kanontur til Argentina! Alt gik helt fantastisk godt, og landet er bare 
helt i top. Det er klart et besøg værd for alle der har de tanker (både rent turistmæssigt, 
men også for dem med interesse for jagten).

Siemens SecureEar = TOP TOP produkt! 

Det er da noget af det bedste jeg har prøvet! Jeg skød på 2 dages fuglejagt (ialt 10 timers 
skydning) 3150 skud! Hvilket må betegnes som ret så mange. Samtidig stod min far ikke 
langt fra mig og skød et tilsvarende antal skud. 

Der var på INTET tidspunkt nogen af os der “hørte“ at vi skød. Normalt bliver man lidt ør 
i hovedet, men intet! Samtidig kunne vi føre samtaler med alle uden at behøve at tage 
høreværnet ud af ørerne. Kanon! Ydermere var de rigtigt behagelige at have på. 

Jeg vil godt nok sige at jeg er meget imponeret, og I har ramt helt rigtigt med dem!

Tusind tak for god service og behandling. I bliver anbefalet til alle!

Med venlig hilsen
Morten Breith 

"
Det er da noget af det bedste jeg har prøvet …

Sten og Morten Breith
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I vores SecureEar Testimonial brochure 
kan du læse om 5 jægere der har været 
rundt i verden og afprøve SecureEar.

Læs alle 5 historier på  
www.siemens.dk/høreværn  
eller ring og bestil brochuren  
på telefon 63 15 40 00.
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3150 skud.Så er vi tilbage efter en kanon tur til Argentina! Alt gik helt fantastisk godt, og landet er bare helt i top. Det er klart et besøg værd for alle der har de tanker. (både rent turist mæssigt, men også for dem med interesse for jagten)

Simens SecureEar = TOP TOP produkt! 

Det er da noget at det bedste jeg har prøvet! Jeg skød på 2 dages fugle jagt (ialt 10 timers skydning) 3150 skud! Hvilket må betgnes som ret så mange. Samtidig stod min far ikke langt fra mig og skød et tilsvarende antal skud. 

Der var på INGEN tidspunkt nogen af os der "hørte“ at vi skød. Normalt bliver man lidt ør i hovedet, men intet! Samtidig kunne vi føre samtaler med alle uden at gøre noget. Kanon! Ydermere var de rigtigt behagelige at have på. 
Jeg vil godt nok sige at jeg er meget imponeret, og I har ramt helt rigtigt med dem!

Tusind tak for god service og behandling.I bliver anbefalet til alle!

Med venlig hilsen
Morten Breith 

Erfaren jæger.Jeg vil gerne sige Siemens tak for de gode høreværn som vi har haft 
lejlighed til at afprøve.

 Vi har nu testet dem under ekstreme forhold i Argentina.
For det første har vi brugt dem på en Duejagt, hvor vi på 10 timer skød 
over 4200 duer. Vi brugte ca. 6000 skud.
Både Morten og jeg selv havde ingen problemer med dem, de var be-
hagelige at have i ørene, og de virkede særdeles godt, også selv om det 
var meget varmt, mellem 27 og 32 grader midt på dagen.
Det bedste var, at når vi kom hjem fra jagten havde vi ikke noget ubehag 
bagefter, det plejer jeg ellers at have når man har skudt mange skud på 
kort tid.

De blev også testet på storvildtjagt, hvor vi skød med 375 H&H mag. 
Også der levede de op til vores forventninger – og mere til.

Så det er de bedste høreværn som jeg nogensinde har prøvet, så derfor 
kan jeg anbefale dem til alle. 

Jeg har gået på jagt i mere end 45 år og nedlagt over 20.000 stk. vildt, 
lige fra elefant til gråspurve.  

Med venlig hilsen
Sten Breith  

"
Det er da noget af det bedste jeg har

 prøvet … "
Instruktør.Som jæger gennem mange år og flugtskytte / instruktør passer jeg på 
mine ører, det er derfor utænkeligt for mig at have en riffel eller en 
haglbøsse i hånden uden høreværn.

Allerede efter de første måneder med jagten måtte jeg konstatere at 
de ”små skumfiduser” ikke tilfredsstillede mine ønsker til et høreværn, 
man kan ikke tale ordentlig sammen og de irriterer øret. Efter nogen research samt velvilligt udlån af diverse aktive høreværn 
dels fra jagtkammerater og dels fra min lokale våbenpusher, købte jeg 
et par aktive kop-høreværn – dem der passede mig bedst. Hvilket fremskridt, man kunne tale sammen på såvel skydebanen som 
på jagterne, MEN de kan være varme!

En dag på jagt eller nogle timers instruktion giver godt nok varme 
ører. Det er ok på en vinterjagt, men en sommerdag på skydebanen
eller en tidlig fuglejagt, det er lunt. På toppen måtte jeg konstatere, at
jeg trods min research var endt op med et par kopper, der ind imellem
”kyssede” kolben på haglbøssen.

Jeg var derfor på jagt efter et par in-ear høreværn, talte faktisk med
en flugtskytte fra høreapparatfirma om udviklingen af sådan et, det lå
jo lige til højrebenet, men han mente markedet var for lille. Jeg havde
faktisk derefter fundet et amerikansk fabrikat, der så ud til at opfylde
mine krav, men det var standard høreværn, og vores ører er vel ikke
standard?

"
"

Jeg var derfor meget opmærksom da Siemens lancerede SecureEar.
Siemens, en af verdens største producenter af høreapparater, de måt-
te kunne bygge den ekstra ”sløjfe” ind i elektronikken, der laver et ”cut
off” ved høje lyde f.eks. riffel- eller haglskud, og så ”custom made” –
afstøbning af MIT øre.

Jeg kunne ikke vente da posten, 14 dage efter afstøbningen, kom
med MINE høreværn, batterierne i, lidt gel på og så i med dem –
de passede perfekt, men hvordan var lyden? På med Mozarts Elvira
Madigan, skøn, med alle nuancer, nu skulle jeg bare afprøve dem ”in
natura”, høre om man virkelig kunne høre de små dyr pusle i skovbun-
den, som de skriver i reklamerne.

Efter nu at have testet SecureEar på et par jagter, må jeg sige, at jeg
er begejsteret. Lyden er nøjagtig så krystalklar, som jeg havde håbet,
super god retningsfornemmelse, ingen vindsus i mikrofonerne, og
man kan faktisk skelne puslen i skovbunden og raslen i bladene.
Fortrudt? Ja jeg har fortrudt at jeg ikke tog versionen med bluetouth,
så kunne jeg stadig høre Elvira når jeg instruerede.
Med venlig hilsen
Søren Molbech"

Lyden er nøjagtig så krystalklar,
  som jeg havde håbet …

Jeg var derfor på jagt efter et
par in-ear høreværm …

Efter nu at have testet SecureEar på et parjagte, må jeg sige, at jeg er begejsteret …

… det er de bedste høreværn 
    som jeg nogensinde har prøvet!
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Siemens Høreapparater A/S
Ove Gjeddes Vej 9 · 5220 Odense SØ
Telefon 63 15 40 00 · www.siemens.dk/høreværn

SecureEar.Der er noget, der bryder stlheden i skoven. Er det et dyr, vindens susen 

eller din jagtkammerat? 
For at sikre at du kan høre alle vigtige lyde skal du kunne høre og forstå 

det, der sker omkring dig. Derfor har Siemens udviklet et aktivt høre-

værn, der både beskytter din hørelse og forstærker de svage lyde, du 

gerne vil høre.

SecureEar – en helt ny måde at lytte på under jagten.

Utrolig oplevelse.
Jeg har brugt Siemens SecureEar høreværn på et par andejagter og de 

er rigtige fine.

I fredags var jeg på "Susegaarden" i Sverige. Det var en utrolig oplevelse, 

jeg havde høreværn på hele dagen kun afbrudt af frokostpause. Det var 

meget behageligt, jeg behøvede ikke kopper udenpå og kunne føre en 

samtale med de andre skytter næsten som normalt, jeg skød ca. 400 

skud og havde ikke samme træthed i hovedet som jeg normalt ville have.

Jeg glæder mig til lørdag og søndag hvor jeg skal på selskabsjagt, så skal 

de virklig afprøves.
Venlig hilsenRolf Hagstrøm

Pumajagt i Canada.
Jeg fik lavet mine SecureEar da jeg skulle på pumajagt i Canada. Jeg lider 

af tinnitus på begge øre samt 30% høretab i venstre øre, alt sammen 

som direkte konsekvens af riffelskydning. Mine hørerskader er stærkt generende, sommetider endda direkte uud-

holdelige, hvorfor jeg vil gøre alt for, at de i hvert fald ikke forværres 

yderligere. Derfor bruger jeg nu altid høreværn på jagt. 
Normalt har jeg bare brugt de almindelige elektroniske kop-høreværn 

som jeg også bruger på skydebanen, men der er situationer hvor de 

ganske enkelt er for store og kluntede. Som nu fx på pumajagt, hvor 

en stor del af tiden går med, at følge spor i den dybe sne. Trods det 

kolde vejr, er det en svedig fornøjelse at følge dyret og kop-høreværnene 

er ganske enkelt for varme og rives i øvrigt også konstant af, når man 

maser sig gennem krat og tæt bevoksning. 

Da SecureEar sidder inde i øret, er de på ingen måde i vejen og da der er 

formstøbt til netop mit øre, mærker man dem stort set ikke. Når man lige 

har sat dem i øret, kan lydgengivelsen virke lidt syntetisk, helt som med 

kop-høreværnene, men efter fem minutter tænker man ikke længere 

over det og jeg kunne uden problemet have dem på hele dagen trods 

det høje aktivitetsniveau.
Der er ingen tvivl om, at SecureEar også vil have sine fordele i Afrika, 

hvor jeg hidtil har jaget uden hørerværn, fordi kopperne var for varme. 

Der er nu slut med det.    
Hilsen
Rune Fich Weischer

"

"
Her kan du købe SecureEar

Da SecureEar sidder inde i
 øret,   er de på ingen

 måde i vejen …

Det var en utrolig
 oplevelse, jeg havde hørevæ
rn på hele dagen

…

www.siemens.dk/høreværn

Læs her om 5 jægere der 
har været rundt i verden 
og afprøve SecureEar.

Det aktive høreværn der bestytter din hørelse og 

forstærker svage lyde.

SecureEar Testimonial

3150 skud.
Så er vi tilbage efter en kanontur til Argentina! Alt gik helt fantastisk godt, og landet er bare 
helt i top. Det er klart et besøg værd for alle der har de tanker (både rent turistmæssigt, 
men også for dem med interesse for jagten).

Siemens SecureEar = TOP TOP produkt! 

Det er da noget af det bedste jeg har prøvet! Jeg skød på 2 dages fuglejagt (ialt 10 timers 
skydning) 3150 skud! Hvilket må betegnes som ret så mange. Samtidig stod min far ikke 
langt fra mig og skød et tilsvarende antal skud. 

Der var på INTET tidspunkt nogen af os der “hørte“ at vi skød. Normalt bliver man lidt ør 
i hovedet, men intet! Samtidig kunne vi føre samtaler med alle uden at behøve at tage 
høreværnet ud af ørerne. Kanon! Ydermere var de rigtigt behagelige at have på. 

Jeg vil godt nok sige at jeg er meget imponeret, og I har ramt helt rigtigt med dem!

Tusind tak for god service og behandling. I bliver anbefalet til alle!

Med venlig hilsen
Morten Breith "
Det er da noget af det bedste jeg har prøvet …

Sten og Morten Breith

an
n
 / cli0
0
0
7
 / 0
8
1
3

3
SecureEar

SecureEar Testimonial

Siemens Høreapparater A/S
Ove Gjeddes Vej 9 · 5220 Odense SØ
Telefon 63 15 40 00 · www.siemens.dk/høreværn

I vores SecureEar Testimonial brochure 
kan du læse om 5 jægere der har været 
rundt i verden og afprøve SecureEar.

Læs alle 5 historier på  
www.siemens.dk/høreværn  
eller ring og bestil brochuren  
på telefon 63 15 40 00.

3

4 5
3150 skud.
Så er vi tilbage efter en kanon tur til Argentina! Alt gik helt fantastisk godt, og landet er bare helt i top. Det er klart et besøg værd for alle der har de tanker. (både rent turist mæssigt, men også for dem med interesse for jagten)

Simens SecureEar = TOP TOP produkt! 

Det er da noget at det bedste jeg har prøvet! Jeg skød på 2 dages fugle jagt (ialt 10 timers skydning) 3150 skud! Hvilket må betgnes som ret så mange. Samtidig stod min far ikke langt fra mig og skød et tilsvarende antal skud. 

Der var på INGEN tidspunkt nogen af os der "hørte“ at vi skød. Normalt bliver man lidt ør i hovedet, men intet! Samtidig kunne vi føre samtaler med alle uden at gøre noget. Kanon! Ydermere var de rigtigt behagelige at have på. 
Jeg vil godt nok sige at jeg er meget imponeret, og I har ramt helt rigtigt med dem!

Tusind tak for god service og behandling.I bliver anbefalet til alle!

Med venlig hilsen
Morten Breith 

Erfaren jæger.
Jeg vil gerne sige Siemens tak for de gode høreværn som vi har haft 
lejlighed til at afprøve.

 Vi har nu testet dem under ekstreme forhold i Argentina.
For det første har vi brugt dem på en Duejagt, hvor vi på 10 timer skød 
over 4200 duer. Vi brugte ca. 6000 skud.
Både Morten og jeg selv havde ingen problemer med dem, de var be-
hagelige at have i ørene, og de virkede særdeles godt, også selv om det 
var meget varmt, mellem 27 og 32 grader midt på dagen.
Det bedste var, at når vi kom hjem fra jagten havde vi ikke noget ubehag 
bagefter, det plejer jeg ellers at have når man har skudt mange skud på 
kort tid.

De blev også testet på storvildtjagt, hvor vi skød med 375 H&H mag. 
Også der levede de op til vores forventninger – og mere til.

Så det er de bedste høreværn som jeg nogensinde har prøvet, så derfor 
kan jeg anbefale dem til alle. 

Jeg har gået på jagt i mere end 45 år og nedlagt over 20.000 stk. vildt, 
lige fra elefant til gråspurve.  

Med venlig hilsen
Sten Breith  "Det er da noget af det bedste jeg har prøvet … "

Instruktør.
Som jæger gennem mange år og flugtskytte / instruktør passer jeg på 
mine ører, det er derfor utænkeligt for mig at have en riffel eller en 
haglbøsse i hånden uden høreværn.

Allerede efter de første måneder med jagten måtte jeg konstatere at 
de ”små skumfiduser” ikke tilfredsstillede mine ønsker til et høreværn, 
man kan ikke tale ordentlig sammen og de irriterer øret. Efter nogen research samt velvilligt udlån af diverse aktive høreværn 
dels fra jagtkammerater og dels fra min lokale våbenpusher, købte jeg 
et par aktive kop-høreværn – dem der passede mig bedst. Hvilket fremskridt, man kunne tale sammen på såvel skydebanen som 
på jagterne, MEN de kan være varme!

En dag på jagt eller nogle timers instruktion giver godt nok varme 
ører. Det er ok på en vinterjagt, men en sommerdag på skydebanen
eller en tidlig fuglejagt, det er lunt. På toppen måtte jeg konstatere, at
jeg trods min research var endt op med et par kopper, der ind imellem
”kyssede” kolben på haglbøssen.

Jeg var derfor på jagt efter et par in-ear høreværn, talte faktisk med
en flugtskytte fra høreapparatfirma om udviklingen af sådan et, det lå
jo lige til højrebenet, men han mente markedet var for lille. Jeg havde
faktisk derefter fundet et amerikansk fabrikat, der så ud til at opfylde
mine krav, men det var standard høreværn, og vores ører er vel ikke
standard?

"
"

Jeg var derfor meget opmærksom da Siemens lancerede SecureEar.
Siemens, en af verdens største producenter af høreapparater, de måt-
te kunne bygge den ekstra ”sløjfe” ind i elektronikken, der laver et ”cut
off” ved høje lyde f.eks. riffel- eller haglskud, og så ”custom made” –
afstøbning af MIT øre.

Jeg kunne ikke vente da posten, 14 dage efter afstøbningen, kom
med MINE høreværn, batterierne i, lidt gel på og så i med dem –
de passede perfekt, men hvordan var lyden? På med Mozarts Elvira
Madigan, skøn, med alle nuancer, nu skulle jeg bare afprøve dem ”in
natura”, høre om man virkelig kunne høre de små dyr pusle i skovbun-
den, som de skriver i reklamerne.

Efter nu at have testet SecureEar på et par jagter, må jeg sige, at jeg
er begejsteret. Lyden er nøjagtig så krystalklar, som jeg havde håbet,
super god retningsfornemmelse, ingen vindsus i mikrofonerne, og
man kan faktisk skelne puslen i skovbunden og raslen i bladene.
Fortrudt? Ja jeg har fortrudt at jeg ikke tog versionen med bluetouth,
så kunne jeg stadig høre Elvira når jeg instruerede.
Med venlig hilsen
Søren Molbech

"

Lyden er nøjagtig så krystalklar,  som jeg havde håbet …

Jeg var derfor på jagt efter etpar in-ear høreværm …

Efter nu at have testet SecureEar på et parjagte, må jeg sige, at jeg er begejsteret …

… det er de bedste høreværn     som jeg nogensinde har prøvet!1
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Siemens Høreapparater A/S
Ove Gjeddes Vej 9 · 5220 Odense SØ
Telefon 63 15 40 00 · www.siemens.dk/høreværn

SecureEar.Der er noget, der bryder stlheden i skoven. Er det et dyr, vindens susen 

eller din jagtkammerat? 
For at sikre at du kan høre alle vigtige lyde skal du kunne høre og forstå 

det, der sker omkring dig. Derfor har Siemens udviklet et aktivt høre-

værn, der både beskytter din hørelse og forstærker de svage lyde, du 

gerne vil høre.

SecureEar – en helt ny måde at lytte på under jagten.

Utrolig oplevelse.Jeg har brugt Siemens SecureEar høreværn på et par andejagter og de 

er rigtige fine.

I fredags var jeg på "Susegaarden" i Sverige. Det var en utrolig oplevelse, 

jeg havde høreværn på hele dagen kun afbrudt af frokostpause. Det var 

meget behageligt, jeg behøvede ikke kopper udenpå og kunne føre en 

samtale med de andre skytter næsten som normalt, jeg skød ca. 400 

skud og havde ikke samme træthed i hovedet som jeg normalt ville have.

Jeg glæder mig til lørdag og søndag hvor jeg skal på selskabsjagt, så skal 

de virklig afprøves.
Venlig hilsenRolf Hagstrøm

Pumajagt i Canada.
Jeg fik lavet mine SecureEar da jeg skulle på pumajagt i Canada. Jeg lider 

af tinnitus på begge øre samt 30% høretab i venstre øre, alt sammen 

som direkte konsekvens af riffelskydning. Mine hørerskader er stærkt generende, sommetider endda direkte uud-

holdelige, hvorfor jeg vil gøre alt for, at de i hvert fald ikke forværres 

yderligere. Derfor bruger jeg nu altid høreværn på jagt. 
Normalt har jeg bare brugt de almindelige elektroniske kop-høreværn 

som jeg også bruger på skydebanen, men der er situationer hvor de 

ganske enkelt er for store og kluntede. Som nu fx på pumajagt, hvor 

en stor del af tiden går med, at følge spor i den dybe sne. Trods det 

kolde vejr, er det en svedig fornøjelse at følge dyret og kop-høreværnene 

er ganske enkelt for varme og rives i øvrigt også konstant af, når man 

maser sig gennem krat og tæt bevoksning. 

Da SecureEar sidder inde i øret, er de på ingen måde i vejen og da der er 

formstøbt til netop mit øre, mærker man dem stort set ikke. Når man lige 

har sat dem i øret, kan lydgengivelsen virke lidt syntetisk, helt som med 

kop-høreværnene, men efter fem minutter tænker man ikke længere 

over det og jeg kunne uden problemet have dem på hele dagen trods 

det høje aktivitetsniveau.
Der er ingen tvivl om, at SecureEar også vil have sine fordele i Afrika, 

hvor jeg hidtil har jaget uden hørerværn, fordi kopperne var for varme. 

Der er nu slut med det.    
Hilsen
Rune Fich Weischer

"

"
Her kan du købe SecureEar

Da SecureEar sidder inde i øret,   er de på ingen måde i vejen …

Det var en utrolig oplevelse, jeg havde høreværn på hele dagen …

www.siemens.dk/høreværn

Læs her om 5 jægere der 
har været rundt i verden 
og afprøve SecureEar.Det aktive høreværn der bestytter din hørelse og 

forstærker svage lyde.

SecureEar Testimonial

3150 skud.
Så er vi tilbage efter en kanontur til Argentina! Alt gik helt fantastisk godt, og landet er bare 
helt i top. Det er klart et besøg værd for alle der har de tanker (både rent turistmæssigt, 
men også for dem med interesse for jagten).

Siemens SecureEar = TOP TOP produkt! 

Det er da noget af det bedste jeg har prøvet! Jeg skød på 2 dages fuglejagt (ialt 10 timers 
skydning) 3150 skud! Hvilket må betegnes som ret så mange. Samtidig stod min far ikke 
langt fra mig og skød et tilsvarende antal skud. 

Der var på INTET tidspunkt nogen af os der “hørte“ at vi skød. Normalt bliver man lidt ør 
i hovedet, men intet! Samtidig kunne vi føre samtaler med alle uden at behøve at tage 
høreværnet ud af ørerne. Kanon! Ydermere var de rigtigt behagelige at have på. 

Jeg vil godt nok sige at jeg er meget imponeret, og I har ramt helt rigtigt med dem!

Tusind tak for god service og behandling. I bliver anbefalet til alle!

Med venlig hilsen
Morten Breith 

"
Det er da noget af det bedste jeg har prøvet …

Sten og Morten Breith
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Bidrag med internationale nyheder til »udefra« mod­
tages gerne fra medlemmerne. Der skal angives kilde 
og gerne medsendes et digitalt foto. 

UDEFRA

Krybskytteriets nye ofre

ØSTAFRIKA: Det er næppe nogen hemmelighed, at krybskytte-
riet går hårdt ud over bestandene af ædelt vildt; især næsehorn 
og elefant. Men en ny drejning i forbrydernes metoder har gjort, 
at også bestanden af gribbe lider stor overlast. 
Når dyr nedlægges illegalt, sker det i sagens natur primært i øde 
områder, hvor det døde dyr ikke nødvendigvis blevet fundet 
foreløbigt. Naturen har dog sin løsning på dette. Gribbe. I løbet 
af få timer efter dyret er nedlagt, samler gribbene sig cirklen-
de over det, ofte i flere kilometers højde. Ved at holde øje med 
gribbene, kan parkbetjente og/eller anden form for myndighed, 
hurtigt lokalisere et nedlagt stykke vildt og ofte tids nok til at 
kunne eftersætte og fange gerningsmændene. 
Det ved krybskytterne, og der er nu set flere tilfælde i Zimbabwe 
og Tanzania, hvor de forgifter det efterladte dyr. Således blev en 
død elefanttyr fornyligt fundet skudt, frigjort for sine stødtæn-
der, og omkring den lå over 130 døde gribbe og marabou-storke. 
Giften, som anvendes, er ufortyndet sprøjtegift, som for små 
penge kan købes i enhver landbrugsbutik i hele Afrika. � ■

Banteng bøfler  
jages ulovligt i god tro
AUSTRALIEN: Som de fleste nok er klar over, kan den 
sjældne og eftertragtede bantengbøffel ikke længere jages 
i sin hjemegn i Sydøstasien, hvor den er truet på kanten 
til udryddelse. Dog er det stadig muligt at jage den i 
australske Northwest Territories, hvor efterkommerne af 
udsætninger fra før århundredeskiftet stadig lever vildt. 
Jagten har hidtil kun kunne finde sted på den over 2000 
kvadratkilometer store Gobourg halvø, som har været 
adskilt fra fastlandet af et vildthegn. Dette hegn står dog 
ikke længere, og bøflerne har nu bredt sig til provinsen 
Arnhem Land. Arnhem Land er kendt for sine jagter på 
vandbøfler, og at Banteng’erne nu pludselig er dukket op, 
har fået outfittere med dårlig etik og moral til at sælge 
jagter på de eftertragtede bøfler, selvom de hverken har 
eller kan få licenser til dem. � ■

Konservator
Erling Mørch
Europamester 
1992 & 2004

Trofæmontering
Skriv eller ring for en prisliste

Tlf:40579460 
Viborgvej 859A, 8471 Sabro
Europe-eyes @teliamail.dk
www.konservator.dk

H U S K  N S K ’ s
N Y H E D S B R E V
Abonner på vores nyhedsbrev  

– bestilles via hjemmesiden 
 wwww.nordisksafariklub.com
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Ny afrikansk krise truer
DEN CENTRALAFRIKANSKE REPUBLIK: Den central-
afrikanske republik, eller CAR i daglig tale, er kendt for 
spændende jagt på attraktive arter som bongo, skovbøffel, 
Load Derby elan med mere. Samtidigt har landet også 
haft ry for at være yderst fredeligt sammenlignet med 
de fleste andre lande i samme region af Afrika. Alt dette 
kan dog meget vel ændre sig. I 2013 blev den kristne 
præsident Francois Bozize væltet af muslimske oprørere, 
i hvad man må kalde et relativt roligt kup efter afrikansk 
standard. I stedet blev muslimen Michael Djotodia indsat, 
men trak sig tilbage omkring jul som følge af stort pres 
fra udlandet.  Siden er der udbrudt temmelig omfatten-
de kampe mellem kristne og muslimer, og i skrivende 
stund er udlændinge bosat i CAR ved at blive evakueret, 
mens den tidligere kolonimagt, Frankrig, har sendt 1600 
fredsbevarende soldater til området. Det er vigtigt at 
understrege, at CAR er et stor land, og kampene er stadig 
forholdsvis lokale, men vær opmærksom på udviklingen 
hvis du har en jagt i CAR som en del af planerne.      � ■

   

TANZANIA: Salous Nationalpark i det sydlige Tanzania har 
altid været kendt for sine stærke og velforvaltede vildtbestande. 
Derfor er det også rystende nyt, at parkens elefanter har lidt en 
dramatisk tilbagegang på ganske kort tid. Bestanden blev så sent 
som i 2005 opgjort til mellem 65.000 – 70.000 individer, men 
en opgørelse fra oktober 2013 lander på chokerende 13.000! I 
skrivende stund forsøges der at finde en forklaring, som vurderes 
vil pege på flere faktorer, men krybskytteri er formentlig en af de 
mere væsentlige. Generelt syntes lovløsheden at tage til i Salous. 
Således kunne den danske fiskeguide Peter Juhl finde sin lodge i 
netop Salous nedbrændt kort før jul. Branden var påsat. � ■

Dramatisk 
elefant-fald

Bukkejagt i Polen
Vi arbejder sammen med 
nogle af Polens bedste 
statsrevirer = din sikkerhed 
for kvalitet. Der er stadig 
ledige pladser til forårets 
og sommerens bukkejagt. 
Du bestemmer selv, om du 
ønsker en fast pris eller et 
prislistearrangement.
Fx fastpris DKK 9.995,- 
inkl. 3 dages jagtophold, 
afskydning af 3 bukke 
uanset trofæstørrelse,alle 
gebyrer og licenser.

namiBia
Vi tilbyder trofæjagt på meget 
store jagtområder (helt op til 
62.000 ha) samt selektionsjagt 
på fri vildtbane. Vi tilbyder 
både prislistearrange–menter 
og fastprispakker. Samt 
All Inclusive pakker.

Sydafrika
Nord, syd, øst og vest. 
Vi tilbyder jagt i alle hjørner 
af Sydafrika. Og oven i købet 
en jagtrejse til 0 kr !!! 
Trofæjagt, selektionsjagt, 
drivjagt – jagt i alle prisklasser 
– All Inclusive rejser ....

Canada – sortbjørn
Vi har stadig enkelte ledige 
pladser på vore gode revirer 
i British Columbia Vil du 
opleve rigtig jagt til en 
skarp pris, så kontakt os på 
62 202540

- en verden af JaGToplevelser

enGland - 
Bukkejagt  fastpris 
3 bukke uanset størrelse , 4 
dages jagt 1:1,
5 dages ophold, flyrejse 

og  lejebil  Kr. 14.990,-

SerBien – 
SPændende nyhed
Jagt på stærke bukke i 
legendariske Vojvodina
Grupperejse med dansk 
rejseledsager ultimo april 
Pris 4 dages ophold og 3 
dages jagt kr. 7.485,-

diana Jagtrejser & 
limpopo Travel a/S
Diana tlf. 62 23 11 10

Limpopo tlf.62 20 25 40
Ringsted tlf.43 56 11 11

www.diana.dk www.limpopo.dk

Vi har alle 
disse varer på 

hylderne ! Ring for 
detaljeret tilbud
 eller se mere på 

limpopo.dk
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Drømme hjorten!
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Af Jacob Kamman

I skjul af buskadset
Den gamle hjort står midt inde i det lille 
tjørnekrat. Det er blevet hans yndlingsskjul, 
for her kan han stå i fred og ro og stadig 
holde øje med omgivelserne. Han er ca. 12-
14 år gammel og burde egentlig stadig løbe 
rundt ude på den grønne september-eng, 
som han kan skimte ca. 100 meter væk. 
Men i stedet står han her inde i det tætte 
buskads og skutter sig, mens den unge 
flotte 14-ender hjort boltrer sig på hans 
tidligere legeplads. Han kan høre, hvordan 
den unge hjort rigtig gør sig til og brøler 
lange dybe toner for sin lille rudel af et par 
hinder og nogle kalve. Inde i skoven på den 
modsatte side af engen går endnu en ung 
flot hjort, som har endnu flere hinder! Den 
gamle hjort ved godt, hvad det er for nogle 
hinder – det er alle sammen nogle, de to 
unge hjorte har stjålet fra ham i løbet af de 
sidste par uger.

Da brunsten rigtig satte ind for nogle 
uger tilbage, var den gamle hjort konge af 
denne skovdel! Han var en flot lidt asym-
metrisk 14-ender hjort med sin egen store 
rudel hinder, og skovengen var hans scene, 
hvor han hver dag gik med knejset hoved 
og lod hans tunge dybe brunstbrøl runge. 
Men alt dette er blot et lidt tåget minde nu.

 
Kongens fald
Det var en tidlig morgen i start septem-
ber. Solen havde lige brudt i horisonten, 
og duggen glimtede på blade og græsstrå. 
Den gamle hjort gik og essede roligt i 
kanten af skoven, mens hans hinder gik på 
engen. Kongen havde styr på sit følge, og 
de andre konkurrerende unge hjorte holdt 
sig kløgtigt inde i skoven, hvor de kunne gå 
og gemme sig lidt, mens de længselsfuldt 
holdt øje med kongens fristende rudel af 
hinder. 

Med et var der noget, som brød idyllen. 
Hjorten bemærkede, at den ældste hind 
pludselig rejste hovedet og holdt stift øje 
med den modsatte skovkant. Flere og 
flere hinder følger med og kigger intenst i 
samme retning. Hjorten drejer sit maje-
stætiske hoved en anelse, og synes også han 
bemærker en lille bevægelse i det fjerne …
men det er for langt væk til helt at tyde, 
og han mister hurtigt interessen igen. Idet 
han igen kigger mod sine hinder, føler han 
pludseligt et brutalt slag i den nederste del 
af hans kraftige bryst, og en brændende 
følelse breder sig igennem brysthulen! 
Han laver et lidt skævt spring til siden og 

Drømme hjorten!

En glad Jacob Kamman med guiden  
Igor og dennes far.
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ser sig om efter den unge hjort, som må 
have spiddet ham, men der er ingen. I det 
samme runger et skud ind over engen, og 
alle hinderne flygter i fuld spring efter hans 
førehind ind i skoven. 

Den noget omtumlede hjort følger 
blindt efter sine hinder, og for hvert skridt 
han tager, kan han mærke varmt blod løbe 
ned af hans flanker … det brænder nu i 
hele brystet, og det er kun med nød og 
næppe, at han kan følge med rudlen. 

En rigtig fighter
De efterfølgende dage er slørede og smer-
tefulde for den gamle hjort, som forsøger 
at holde sig i ro, så skudhullet i hver side af 
hans brystkassen kan hele. Hverken hjerte 
eller lunger er ramt, men smerten – de 4 
sprængte ribben og den nu voldsomme 
betændelse – hæmmer hans bevægelse, 
appetit og evne til at følge med hans hinder 
… Han tænker kun på at drikke vand, da 
betændelsen skaber en ulidelig tørst! 

Det er i en af de følgende dage, ved 
rudlens sædvanlige drikkested, at en ung 
regelmæssige 14-ender hjort ser sit snit til 
at udfordre den gamle nu sårede konge! 
Mens han står og stiller sin umættelige 
tørst, braser den unge hjort brølende ud af 
de unge rødgraner. Den gamle hjort vender 
straks per instinkt fronten mod den unge 
hjort og brøler tilbage. Brølet, som vokser 
i intensitet, dels pga. vrede men især på 
grund af smerte, sender alle kalve og hin-

der flygtende i alle retninger. De to hjorte 
mødes larmende og kraftfulgt i en voldsom 
duel, og på trods af intense smerter hos den 
gamle hjort er kampen til at begynde med 
temmelig lige. Hjortenes gevir giver genlyd 
gennem skoven, og dampen stiger fra pel-
sen. Den gamle hjort kan dog efter kort tid 
mærke kræfterne svinde og samler sig til et 
sidste afgørende stød med de lange sprosser 
… men som om hans sårede tilstand ikke 
var nok uheld, rammer hans sprosser den 
ivrige modstanders kraftigste del af geviret, 
og hans højre nederste to sprosser knækker. 
De knækkede sprosser rammer hans ansigt, 
og slaget er så voldsomt, at øjesprossen 
med stor kraft bliver hamret ned over det 
højre øje! Øjehulen flækker, og smerten 
jager den gamle hjort i et langsomt hum-
pende galop ind i granerne... Den unge 
hjort ved, at han har vundet og traver roligt 
mod hinderne, mens han brølende straks 
fortæller omverdenen – der er kronet en 
nye konge!

Dagene før dagen
Den gamle hjort har siden disse vold-
somme hændelser holdt sig til udkanten 
af mosen, hvor han dagligt kan høre den 
unge konge gå og gøre sig til. I mellemtiden 
er flere andre hjorte kommet til, og den 
gamle hjort prøver at komme til hægterne. 
Han har tabt næsten 40 kg og næsten alt 
synet på højre øje! Betændelsen i brystet 
er efterhånden blevet så omfattende, at 

Bukkejagt i Polen 2014
Med bus 11-15. maj og 3.-7. august
• 4 dages jagt og ophold med fuld forplejning
• Ophold i dobbelt værelse, jagtføring 1:1
• Buskørsel Danmark/Polen t/r

I alt kr. 5.650,-
Bukkejagt Polen
• 5 bukke uanset størrelse, 
• 3 dages ophold i dobbeltværelse. Jagtføring 1:1

I alt kr. 13.950,-
 
Bukkejagt Polen
• Inkl. 3 bukke optil 250 g. 
• 3 dages ophold i dobbeltværelse. Jagtføring 1:1 

I alt kr. 7.950,-

Hjortejagt i Polen
• Inkl. kronhjort optil 5 kg, 4 jagtdage

I alt kr. 12.950,-
Forhør om mulighed for bustur 20.-25. sep.

Ungarn hjortejagt
• 4 jagtdage, 5 opholdsdage i dobbeltværelse
• jagtføring 1:1, al kørsel i reviret, transfer fra           
   Budapest reviret t/r
• Inkl. kronhjort 5-5,99 kg  pris  kr 17.590- 
• Inkl. kronhjort 6-6,99 kg  pris  kr 20.990,- 
• Inkl. kronhjort 7-7,99 kg  pris  kr 26.990,-
• Inkl. kronhjort 8-8,99 kg  pris  kr 34.990,-

England bukkejagt, Muntjac, 
CWD og dåhjort
• 4 dages ophold i dobbeltværelse på bed and     
  breakfast
• Jagt 1:1 eller jagt fra highseat, tranport under            
   jagten, v/ min.2 jægere              kr 7.650,- 
• Fastpris alle råbukke uanset størrelse kr. 2.990,- 
• Alle muntjac bukke uanset størrelse kr. 2.950,-. 
• Alle dåhjorte uanset størrelse kr. 5.950,-

Sydafrika super farm
• 6 opholdsdage i dobbeltværelse
• fuld pension under opholdet
• 5 jagtdage, jagt 1:1
• 3 dyr inkl. i pakken valgbar imellem (Impala,
   Warthog, Blesbuck, Duicker, Steenbuck,   
   Springbuck).
• Helt fantastisk billige trofæpriser 
                kr. 10.950,-

Bukkejagt i Ungarn 
• med 3 råbukke optil 299g.
• 4 jagtdage med 4 opholdsdage. (8 pürsch).
• 4 dages helpension og ophold i Kat. 1, Ophold i   
  dobbeltværelse.
• Ungarsk jagtfører 1:1, trofæbehandling, ung    
   arsk jagttegn, veterinær- og eksportdokumenter.
Pris pr. jæger                     kr 8.950,- 

Irland sikahjort og vildged
• 5 dages ophold, fuld forplejning i 5 dage, 
• 4 dages jagt (8 outings 50% stalking og 50%  
   ansitz) 
• 2 Sikahjorte uanset størrelse eller 1 sikahjort og 
1 vildged (ingen medalje tillæg), 
• al kørsel under jagten, jagtføring 2:1 
Pris pr. jæger i Wicklow           kr 15.950,-   
Pris pr. jæger i Kerry                kr 13.950,-
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Danmarks internationale zoologiske konservator

Global service med hjemtransport og montering
af jagttrofæer i høj kvalitet - til priser du har drømt om...

Randersvej 397  |  DK-8380 Trige  |  Tel: +45 70 200 850  |  Fax: +45 86 74 32 10  |  office@firstclasstrophy.com  |  www.firstclasstrophy.com

Stor kapacitet: Mere end 20 erfarne konservatorer.
Høj kvalitet: Vi leverer altid trofæmontager i høj kvalitet.  Flotte placeringer til 
internationale konkurrencer, bl.a. VM Bronzemedalje i 2012.
Mange års erfaring: Vi har specialister til alle vildtarter fra hele verden. Se vores
lange referenceliste og mere end 400 billeder af trofæmontager på hjemmesiden.
Kort leveringstid: E�ektive IT, - produktions og - logistiksystemer minimerer spildtid.
Lave priser: Storindkøb og moderne produktionsmetoder i høj håndværksmæssig 
kvalitet sikrer lave produktionspriser for vores kunder.

Vi er en af Europas største konservatorvirksomheder – det giver mange fordele for jægeren:

ALL INCLUSIVE løsning i Sydafrika, Namibia og Botswana - men med dansk kvalitet og styring..
Vi tilbyder vores ALL INCLUSIVE løsning med hjemtransport, trofæmontering og levering ”til døren” direkte til jægerens adresse. Og du kender 
prisen på forhånd – uden ”kedelige” overraskelser. Vores priser kan sagtens konkurrere med de afrikanske konservatorer, og uden det koster ekstra, får 
man dansk styring og kvalitet hele vejen igennem. 

Se mere om vores ALL INCLUSIVE løsning på hjemmesiden med link til de mere end 30 jagtfarme, der anbefaler os. Skal du til en jagtfarm, som vi 
ikke i forvejen samarbejder med, kan vi sikkert hjælpe dig alligevel. 

Med First Class Trophy Trofæmontering bag dig 
kan du trygt rejse på jagt over hele verden. I tæt 
samarbejde med speditør¢rmaet Agility Logistics, 
og vore lokalt ansatte ude i verden hjælper vi med 
hjemtransporten af trofæerne og sørger herefter 
for den zoologiske konservering, montering samt 
levering af dine færdige trofæmontager. Og som 
ALTID  til meget konkurrencedygtige priser. 

Ring for gratis 

trofæmærker 

og tilbud
Markedets 

laveste priser

- se vores

website
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hans brystmål er fordoblet, og hans revir 
er skrumpet ind til det lille sølehul og så 
hans tætte tjørnebuskads. Her står han og 
brummer og småbrøler lidt, men det er 
næsten mest i vrede og frustration fremfor 
den stolte udfordring til konkurrenterne, 
som var formålet tidligere.

En tidlig morgen hører han så pludselig 
gennem buskadset en hjort, som er fare-
truende nær, brøle tilbage! Det er ikke en 
hjort, han kender eller har hørt før, og han 
grynter voldsomt med hans mest faretruen-
de tone for at give sig til kende. Den ukend-
te hjort melder tilbage et provokerende 
langtrukkent brøl … Så er der stille længe. 
Den gamle hjort lytter, og efter en rum 
tid hører han et par grene, der knækker i 
nærheden. Den gamle hjort kan ikke stoppe 
adrenalinen pumpe i hans årer, og alt i hans 
krop siger, at han skal jage denne hjort væk, 
for det er ikke et alternativ at forlade dette 
buskads, hans sidste gemmested!

Hjorten bruser ud af de lavthængende 
grene, og han beskuer ud over skovbun-
den. Han kan ikke se nogen hjort, men ca. 
40 meter væk står der to underlige sam-
mensunkne skikkelser … og han føler sig 
pludselig meget usikker.

 
Der er en mening med alting
Det var den første morgen på dette nye 
revir på ca. 14.000 hektar lige uden for 

Stetin. Min guide Igor og jeg pürschede os 
hen imod en lille skoveng, mens morgenly-
set overtog fra nattens mørke, og hjortenes 
brølen rungede igennem skoven. 

Ugen før havde jeg sammen med tre 
gode venner jaget hjorte på et pragtfuld 
revir lige syd for Poznan. På den tur var 
brunsten i fuld gang, og alle skød hjort 
undtagen mig! Jeg havde kontakt med 
en del hjorte, men det lykkedes bare ikke 
rigtigt … Mine tre venner skød nogle flotte 
hjorte, og min drøm om at skyde en flot 
gammel brunsthjort var nærmest blevet 
til en besættelse! Da jeg kom tomhændet 
hjem fra den første tur, ringede jeg straks 
til Søren fra Buhls Jagtrejser, og han fandt 
dette revir lidt længere nordpå, hvor de 
havde et par hjorte tilbage af kvoten. En 
hurtig arbejdsuge og så af sted igen til 
skønne Polen, hvor jeg nu igen befandt mig 
blandt brøl og spænding i høj høj klasse. 

På engen gik der 3 større hjorte og et 
par mindre 6-8-endere. Der var især en flot 
14-ender hjort, der gik sammen med et par 
hinder, som vi kiggede længe på. Han gik 
midt på engen og brølede, men Igor mente 
ikke, den var helt gammel nok! Vi sneg os 
op langs med skovkanten, og inde til ven-
stre for os gik der endnu en ung lovende 
hjort sammen med en hel håndfuld hinder. 
Vi stod længe og vurderede de to unge 
flotte hjorte, men Igor mente, at de var for 

unge, og trofævægten ville ligge på ca. 5-6 
kg. Vi havde vist begge drømt om en ældre 
tungere hjort, men jeg skal være ærlig og 
indrømme, at det var meget fristende, og 
jeg spurgte flere gange Igor, om han nu var 
helt sikker! 

Den flotte hjort fra engen får pludse-
lig nok af den anden hjort, og han traver 
gryntende ind i skoven, hvor de to hjorte 
og hinderne forsvinder længere ind i den 
dybe skov. Jeg kan mærke på Igor, at dét 
var ligesom morgenens jagt, og vi lister os 
igennem skoven op imod bilen. Vi er midt 
i et moseområde inde midt i skoven, da vi 
støder på et friskt sølehul. Vi står lidt og 
visker på det helt særlige dansk/polske jagt 
tegnsprog, da en hjort brummer inde fra et 
tæt krat … Igor brøler tilbage, og efter lidt 
puslen og knasen dukker der en hjort frem 
af det tætte! Afstanden er ca. 40 meter, og 
hjorten har hovedet løftet højt og skuler 
lige på os! Jeg fornemmer, at den har en 
helt anden tyngde end de andre, vi har set, 
og Igor visker da også ivrigt: »Guuuuutes 
Hirsh, Shiiiiisen …« Jeg stoler på ham og 
tjekker grene, kuglefang og kaster et sidste 
blik på hjorten. Han er helt spændt og  
klar til enten at løbe eller angribe … Jeg 
når at tænke, »nu sker det! Nu skyder jeg  
min drømmehjort!« Situationen er god, 
spændingen i top, og jeg trykker på aftræk-
keren!  � ■

Parade efter 4 dages brunstjagt i pragtfulde omgivelser!
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Et lille dementi …
I sidste udgave af Trofæ kunne man 
læse anmeldelsen af bogen »UTRO-
LIG MEN SANDT II« af Jens Perto.

Anmelderen påtaler, hvad han 
betegner som en fejl, med følgende 
tekst: »Jeg tager hatten af for min 
gamle redaktør og læremester Jens 
Pertos kæmpe arbejde med denne 
bog, men kan ikke lade være med 
at drille ham og gøre opmærksom 
på en forkert billedtekst på side 
36, hvor de to nedlagte dyr ikke er 
bezoarantiloper som angivet, men 
blackbucks. Fy Jens!« 

Nu forholder det sig imid-
lertid således, at bezoarantilope 
og blackbuck er ét og samme dyr, hvilket 
bogens forfatter også har gjort os opmærksomme på. Blackbuck er den 
engelske betegnelse, mens bezoarantilope (og/eller hjorteantilope) er den 
danske ditto. � ■

Vi beklager.

VIGSBJERG SAFARIS
TELEFON + (45) 64 46 28 28  

 Mindevej 12 • 5592 Ejby • Rejsegarantifond nr. 1464

• NAMIBIA
• CANADA
• ZIMBABWE
• ARGENTINA
• SYDAFRIKA    
• AUSTRALIEN

Vi tilbyder uforglemmelige oplevelser og markedets bedste priser på:

Du kan altid finde din næste  
jagtrejse til en super pris på

www.vigsbjerg.dk
Bitsch Jagtrejser 

har solgt jagtrejser siden 1994 og er der-
med blandt Danmarks ældste. 

Du kan se mere på www.bitsch-jagt.dk 
også ”last-minute-tilbud” 

eller kontakte os for info på 
97541641 eller 

bjarne@bitsch-jagt.dk 
Rejsegarantifond nr. 2189. 

Medlem af DJA.

20 år i rejsebranchen - det fejrer vi 
med mange nye rejsemål og tilbud.

Polen: Reviret Maniszewo Kr. 3800, vildsvin 
op til 50 kg. fri, vildsvin over 50 kg. (undtagen 
keiler)  rabat 50%, keiler rabat 20%.
Incl. er 3 dages jagt 1:1, ophold med pension, 
div. tilladelser, forsikring, tolk 
Vi har naturligvis også de bedste tilbud på 
forårets bukkejagt.
England: 3 dages jagt på hjorte, sika, dåvildt, 
CWD og muntjac, ophold på B&B, flyrejse 
og Pick up. Kun Kr. 9.900 – samme pris på 
forårets bukkejagt.
Norge: Bæverjagt og bukkejagt kun Kr. 4.190, 
incl. er 7 dages ophold, 5 dages jagt og fær-
geoverfart.
Derudover jagt i Grønland, Australien, New 
Zealand, Canada, Rusland, Argentina, Spa-
nien, Sydafrika, Bulgarien, Tjekkiet, Ungarn 
samt meget mere.

Holmelund Jagtrejser

Råbjergvej 4  DK-6682 Hovborg

Telefon: 0045 26 11 61 43

Mail: jan@holmelund-jagtrejser.dk

www.holmelund-jagtrejser.dk

Maraljagt i Kazakhstan
12/10 jagt i brunsten på superrevir 
Nationalparken Kolsay Inklusive trofæ 
uanset størrelse - kr. 62.000

Marco Polo og Ibex-jagt i Kirgisistan 
i Naryn-regionen 
MP: 14/10 dages inklusive trofæafgift 
Marco Polo og Mid Asian Ibex 
- kr. 130.000

Mid Asian Ibex-jagt i Kirgisistan 
10/6 dage inklusiv trofæafgift for Mid 
Asian Ibex uanset størrelse - kr. 34.500

Moosejagt på et af de bedste 
mooserevir i Alaska 
14/10 dages jagt på hesteryg inklsiv 
trofæafgift og licenser - kr. 110.000

Moosejagt/Sneged eller Caribou-
jagt på et af de bedste revir i det 
nordlige Canada 
14/10 dages jagt på hesteryg inklusiv 
trofæafgift moose og licenser 
- kr. 76.000

Moosejagt under brunsten i British 
Columbia 
12/9 dages jagt anstand og pürsch 
inklusive trofæafgift og licenser
- kr. 49.000

Forårsjagt på sortbjørn British 
Columbia
9/7 - dages skøn forårsjagt indlogering i 
charmerende bjælkehytte ved søbred - 
inklusive trofæafgift, transfer, licenser for 
sortbjørn - kr. 24.000
 
Sibirisk Råbuk i Kurgan(Rusland), 
Kazakhstan eller Kirgisistan 
8/5 dages jagt - forhør nærmere om pris.

Forårsbjørnejagt på 
Kamchatka(Rusland)
14/8 dages jagt fra snescooter på 
forårsbjørne med smuk pels. Måske 
verdens største bjørne - kr. 68.000

Bøffeljagt i Zimbabwe 
10/7 dages jagt på bull-bøffel inklusive 
trofæafgift & levy tax - kr. 68.000

Elefanttyr jagt  Zimbabwe 
12/10 dages jagt på elefanttyr inklusive 
trofæafgift op til 50 pund - kr. 135.000

Gemsejagt Østrig 
Luksusindkvartering, udfordringer til 
jægere i allevægtklasser i Alperne
4 dages jagt inkl. gemse på 90 CIC -points
- kr. 32.000

Argentina
10/8 dages jagt på 
kronhjort, black buck, 
vildsvin inkl. trofæafgift 
uanset størrelse
 samt to dages jagt på 
duer - kr. 39.000
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trofæafgift & levy tax - kr. 68.000

Elefanttyr jagt  Zimbabwe 
12/10 dages jagt på elefanttyr inklusive 
trofæafgift op til 50 pund - kr. 135.000

Gemsejagt Østrig 
Luksusindkvartering, udfordringer til 
jægere i allevægtklasser i Alperne
4 dages jagt inkl. gemse på 90 CIC -points
- kr. 32.000

Argentina
10/8 dages jagt på 
kronhjort, black buck, 
vildsvin inkl. trofæafgift 
uanset størrelse
 samt to dages jagt på 
duer - kr. 39.000

HOLMELUND
JAGTREJSER

Holmelund_1-4_hoej_nov13.indd   1 23/09/13   10:44:58TROFÆ · Nr. 1-2014  17



Vil du også dele  
dine jagtoplevelser?
– så gå ind på 
www.nordisksafariklub.com
Vælg »min side« og følg vejledningen.
Bemærk, at vedhæftede fotos skal 
være i en god høj opløsning for at gøre 
sig godt, når de bliver trykt.
Alle jagtrapporter gemmes i arkivet, og 
udvalgte jagtrapporter bringes i Trofæ.

SYDAFRIKA Knut Aalberg fra Flisa nord for Oslo, har været en tur i Syd-

afrika og besøgt danske Matwani Safaris i Limpopo-provinsen. Turen var 

booket gennem Matwani’s norske kontaktperson Erik Aalberg. Jagten fandt 

sted i et 10.000 ha stort hegn og bød på en common nyala.  

PAKISTAN Den 14/12-2013 drog vores norske medlem Ole Egil Andreas-
sen til det spændende jagtland, Pakistan. Guiden var Kajser Kahn og rejsen 
var booket gennem norske Eksotiskjakt. Formålet var at prøve kræfter med 
landets mange vilde svin. 

Få alle detaljer om 
jagtrejserne på 

www.nordisksafariklub.com
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SPANIEN: Det danske ægtepar Hanne og Bo Rodam fra Trige i Jylland var 
en tur i Spanien for at nedlægge en Beceite ibex. Projektet lykkedes. Turen 
var arrangeret af Søren Sørensen fra Buhls Jagtrejser.  

KROATIEN Jagten på gemser har i de seneste år fået en renæssance, og 

Sven Due fra Ytre Enebakk ved Oslo er med på moden. Den 28/11-2013 

drog han således Kroatien for at nedlægge den eftertragtede balkangemse. 

Turen var arrangeret af danske LB Jagtrejser. 

I næste nummer af TROFÆ kan du læse hele historien.

DAHLS TROFÆMONTERING
Åge Dahl Sørensen

Tinghøjvej 27, Vammen
DK-8820 Tjele

Tlf.: 86 69 07 77
Email: dahl-ahlstroem@mail.dk

Zoologisk konservator.
Specialist I storvildt med

mange års erfaring.
Kig forbi eller ring efter prisliste.

FINE JEWELLERY
GENTLEMEN’S ACCESSORIES

CLASSENSGADE 6    2100 COPENHAGEN

+45 23 61 60 75
www.rrj.dk
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SPANIEN Flemming Rolin fra Vittaryd i Skåne har været med det spanske 
jagtrejsebureau Iberhunting i Andalusien for at nedligge et Barbary Sheep. 
Guide og arrangør var Antonio Teruel. Læs Flemmings fulde beretning i det 
forrige nummer af TROFÆ.

GRØNLAND Danske Peter Buck Christensen var den 16/11-2012 i det 

sydvestlige Grønland for at nedligge en moskusokse. Turen var arrangeret af 

Søren Sørensen fra Buhls Jagtrejser. 

Vi har en eventyrlig 
suksess rate på big game.

Alaska
Canada
Polen

Sør-Afrika
Namibia

Zimbabwe
Sverige
Tyrkia
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Sponsorat for jagtrapporter i jagtåret 2014  

Med First Class Trophy Trofæmontering bag dig kan 
du trygt rejse på jagt over hele verden.  
I tæt samarbejde med speditørfirmaet Agility Logi-
stics og First Class Trophy’s lokalt ansatte ude i verden 
hjælper firmaet med hjemtransporten af trofæerne og 
sørger herefter for den zoologiske konservering, mon-
tering samt levering af dine færdige trofæmontager. 
Og som ALTID til meget konkurrencedygtige priser. 

First Class Trophy er en af Europas største konser-
vatorvirksomheder – det giver mange fordele for 
jægeren: 
• �Stor kapacitet: Mere end 20 erfarne konservatorer.
• �Høj kvalitet: Altid levering af trofæmontager i høj 

kvalitet. Flotte placeringer til internationale konkur-
rencer, bl.a. VM Bronzemedalje i 2012.

• �Mange års erfaring: First Class Trophy har specia-
lister til alle vildtarter fra hele verden. Se den lange 
referenceliste og mere end 400 billeder af trofæmon-
tager på hjemmesiden.

• �Kort leveringstid: Effektive IT-, produktions- og 
logistiksystemer minimerer spildtid.

• �Lave priser: Storindkøb og moderne produktions-
metoder i høj håndværksmæssig kvalitet sikrer lave 
produktionspriser. 

ALL INCLUSIVE løsning i Sydafrika, Namibia og 
Botswana – med dansk kvalitet og styring
First Class Trophy  tilbyder en ALL INCLUSIVE løs-
ning med hjemtransport, trofæmontering og levering 
»til døren« direkte til jægerens adresse. Og hele prisen 
kendes på forhånd – uden »kedelige« overraskelser. 
Priserne kan konkurrere med de afrikanske konserva-
torer, og uden det koster ekstra, får man dansk styring 
og kvalitet hele vejen igennem. Se mere om ALL 
INCLUSIVE løsningen på hjemmesiden med link til 
de mere end 30 jagtfarme, der anbefaler First Class 
Trophy. Og skal man til en jagtfarm, som som ikke 
står på listen forvejen forvejen, kan First Class Trophy 
sandsynligvis hjælpe alligevel. 

www.firstclasstrophy.com

Konservatorfirmaet First Class Trophy v/ Carsten Skakkebæk 
har igen i år givet følgende sponsorgaver for i alt kr. 16.250 til 
Nordisk Safari Klub til bortlodning blandt alle jagtrapporter, 
som indsendes i 2014.
 
E U R O P A
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af kronhjort, 
værdi kr. 6.000
 
A F R I K A
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af kronhjort, 
værdi kr. 5.250
 
Ø V R I G E  V E R D E N 
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af Bezoar, 
værdi kr. 5.000

For konkurrencen og First Class Trophy præmierne for 2014 skal jagten være forgået i 

2014. Sidste frist for aflevering/indtastning af jagtrapporterne er 1/2-2014. Alle gave-

kort er personlige og kan ikke byttes til kontanter. Alle gavekort til donation »jagtrap-

porter« er gyldige frem til 1. januar 2016.

Specialtilbud 
i webshoppen

I webshoppen finder du klubskjorte med NSK-logo  
samt forskellige jagtbøger 
– alt sammen til specialpriser og med gratis levering!

– klik ind på www.nordisksafariklub.com 
og find det tilbud der passer til dig!

JAGTREJSEFEBER

JAG
TR

EJSEFEBER

Erik
Hahn

Pedersen

Thomas
Lindy

Nissen

Jørn
Folner

Jens
Kjær

Knudsen

Claus
Ballisager

Tag med på jagt på seks kontinenter
I Jagtrejsefeber tager de fem erfarne og anerkendte eventyrere: Claus Ballisager, Erik Hahn 

Pedersen, Jens Kjær Knudsen, Jørn Folner og Thomas Lindy Nissen læseren med på jagt på 

samtlige seks kontinenter på kloden, hvor det er muligt at gå på jagt.Bogen er bygget op af levende jagtberetninger efterfulgt af utallige faktabokse med 
alskens brugbar information, der kan være til glæde for den rejsende jæger. Med ud-
gangspunkt i faktaboksene vil det i nogle tilfælde være muligt for læseren helt eller 
delvist at arrangere en jagtrejse direkte på et specifikt revir, hos en nævnt outfitter 
eller helt på egen hånd via “links” og hjemmesider.Bogens faktasider kommer blandt meget andet omkring relevante organistioner, 
etik og moral, og så giver de – i samspil med bogens direkte vejledninger til eventy-
ren, der selv vil arrangere – også læseren en uddybende viden om de risici, der er 
forbundet med selvgjorte arrangementer, og dermed også hvilke fordele et velor-
ganiseret jagtrejsebureau kan tilbyde.

Claus Ballisager
Har gennem de sidste 15 år arbejdet flere måneder om året hos outfittere i klodens 
sidste rigtige vildmark, Alaska. De senere år har han med sit kamera fulgt trofæjægere 
på jagt på meget udfordrende destinationer og således også i denne bog, hvor han 
tager læseren med på jagt i Spaniens solrige bjerge.Erik Hahn PedersenEr direktør for Diana Jagtrejser og har været på jagt på utallige destinationer. Mange 

vil kende Erik særdeles godt fra de mange Hunters Video-produktioner, han har del-
taget i, ligesom han er kendt for sin enorme passion for og erfaring med jagt på 
kapitale råbukke. En passion, han også i denne bog behandler kompetent.Jens Kjær KnudsenOpgav en lovende karriere som elitesvømmer for at kunne gå på jagt. Han er i dag 

en af landets mest erfarne trofæjægere med over 120 forskellige arter på væggen 
i jagtstuen. Jens er formand for Nordisk Safari Klub og deler i bogen ud af sin viden 
om jagt på tre af klodens kontinenter: Oceanien, Sydamerika og Nordamerika.Jørn Folner
Er buejæger og har i lange perioder levet af det vildt, han kunne nedlægge på sine 
vildmarksture rundt om i verden. Jørn jager næsten udelukkende med traditionel 
bue og fortæller i Jagtrejsefeber om en buejagt efter kudu i Sydafrika.Thomas Lindy NissenRejser med kamera, pen og jagtvåben tre måneder om året. 

Han er freelance jagtguide i Grønland og fortæller blandt 
andet om jagt i Grønland. Han beretter også om andre store 
passioner såsom bjergjagt i Kirgisistan og jagt arrangeret 
helt på egen hånd i New Zealand.

Thomas
       Lindy
            Nissen

Claus
     Ballisager

Erik
   Hahn
      Pedersen

Jens
    Kjær
       Knudsen

Jørn
    Folner

JAGTBERETNINGER
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&

GUIDELINES

ISBN 978-87-992926-1-5

9     788799       292615
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Bror og søster  i Irland
MEDLEMSARTIKEL
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Bror og søster  i Irland
Jagtturen , hvor lidt gik godt 

– og meget gik galt .

På udkig efter sikahjort  
i det flotte landskab.
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Af Bente Andersen

Endnu engang havde min bror Karsten og 
jeg aftalt at tage på jagt sammen, og denne 
gang havde vi bestemt os for, at turen skulle 
gå til Irland, nærmere betegnet det bjergrige 
Kerryland, halvøen i den sydvestlige del af 
Irland. Vi ville gerne skyde sikahjort, som vi 
ikke havde prøvet at jage før. 

I oktober 2010 tager vi af sted på vores 
jagttur til Kerry. Vi er med fly til Dublin og 
kører videre i lejet bil til Kerry. Her skal vi 
bo hos jagtudlejeren. Vi bliver godt modta-
get og snakker om jagten, som vi har glædet 
os meget til. Jagten er planlagt således, at vi 
skal på jagt sammen med 1 jagtleder i fem 
dage. Nu kommer talen så på de to rifler, vi 
skal leje. Hvornår skal vi ud at prøve riflerne, 
så vi kan blive dus med dem? Men det skal 
vi ikke, for man mener, at de skyder godt, så 
det er ikke noget problem. Vi insisterer, men 
det kan ikke lade sig gøre, og vi undrer os. 
Men vi får aftalt, at vi mødes med jagtudleje-
ren uden for huset næste morgen kl. 5.00.

Vi er klar næste morgen, og det samme 
er jagtudlejeren Patrick. Vi får vores rifler 
og kugler. Patrick kører i sin bil, og vi kører 
i vores lejede bil. Planen er, at Patrick kører 
foran og viser vej langt op i bjergene, hvor vi 
skal mødes med vores jagtleder. Så går ellers 
den vilde jagt – ikke på sikahjort – men 
på Patrick. Han kører bare så stærkt, og så 
kører vi jo i venstre side, så der skal tænkes 
mere end normalt. Det er også bælgravende 
mørkt. Nogle gange bliver han helt væk for 

os. Vejen bliver smallere og smallere, så der 
er ikke noget med at køre i venstre side, det 
er bare om at holde sig midt på den smalle 
vej, så vi ikke smutter til siden og ryger ned i 
en dyb kløft. Det ville være for ærgerligt, for 
så ville vi aldrig komme på sikahjortejagt. 
Efter at have forceret mange hårnålesving, 
og stadigvæk i mørke, når vi endelig frem 
til vores jagtleder, så vi kan komme på jagt 
oppe i højlandet. Jagt i højlandet, det er det, 
vi har bestilt og glædet os til!

Vi får en god jagt oppe i højlandet i flot 
vejr. Vi ser ret store flokke af sikaer, men 
kommer ikke på skudhold af dem. Sidst på 
eftermiddagen er vi der igen, men også uden 
jagtbytte.

Inden jeg fortsætter fortællingen, er der 
noget, jeg lige må fortælle: det er både første 
og sidste gang, vi er på jagt uden vores egne 
rifler. Det viser sig, at vi på denne tur kom-
mer til at benytte 6 forskellige rifler! Des-
uden har vi også 5 forskellige jagtledere. Det 
er skudt helt ved siden af! Samme jagtleder 
og samme riffel. Sådan skal det være.

De næste dage, vi er på jagt, foregår det 
på en hel anden måde, end vi har aftalt og 
regnet med. Vi får en ny jagtleder og også 
hver en anden riffel. Vi kommer til at køre 
med vores nye jagtleder, som er en herre på 
ca. 70 år. Han har ingen riffel med, ingen 
kikkert, ingen lygte og er overhovedet ikke 
klædt i noget, der ligner jagttøj. Men det 
med tøjet er nu også lige meget, da vi hele 
tiden kører rundt i bil, for at stige ud en 
enkelt gang i ny og næ. 

Men pludselig mens vi kører får Kar-
sten øje på en fin sikahjort nede ved en 
indhegning. Det er også Karstens tur til at 
forsøge sig først den dag. Jagtlederen ruller 
vinduet ned, så Karsten kan komme til at 
skyde ud af vinduet; men det gør man ikke! 
Så stille og roligt kommer vi ud af bilen, 
uden hjorten får øje på os. Den er ca. 175 m 
fra os, og den har travlt med at spise. Den 
står lige bag en hegnspæl, som dækker lige 
nøjagtig bladet. Karsten er hele tiden klar 
riffel og skydestok. Vi venter og venter, og 
pludselig flytter den sig lidt, Karsten skyder, 
og hjorten falder på stedet. Rigtig godt gået 
brormand på så lang afstand. Vi går ned til 
skudstedet og ser, at den er ramt meget fint. 
Der bliver taget billeder og ønsket til lykke. 
Så kommer problemet med at få sikaen op 
på markvejen til bilen. Der er langt, og det 
går opad. Det ender med, at Karsten og jeg 
skiftevis bærer og slæber dyret derop. Vores 
jæger kan ikke stille så meget op; han kan 
i det hele taget ikke ret meget og opgiver 
hurtigt at hjælpe til. Karsten får desværre et 
voldsomt hold i ryggen ved denne aktion. 
Men efter et par dage går det fremad med 
ryggen.

 Jeg må så på jagt alene et par gange med 
endnu en anden riffel og en anden jæger, 
men uden jagtheld. En tidlig morgen er jeg 
med en ny jagtleder på jagt oppe i højlandet 
igen. Det er meget dårligt vejr, men det lyk-
kedes ikke. Mit nyindkøbte goretex jagttøj 
blev virkelig afprøvet: det er fuldstændigt 
vandtæt; det stod ned i stænger i flere timer!

Tiden går, og det kniber med mit jagt-
held. Udfordringerne skulle vise sig ikke at 
være overstået endnu. 

En aften kører vi ud på jagt med vores 
meget kørende jæger. Han har hørt af en 
landmand, at der går en fin sikahjort ved 
majsmarken. Der skal vi selvfølgelig hen. 
Landmanden forklarer os, hvor han har set 
sikahjorte, og det indebærer, at vi skal igen-
nem en flod. Floden er forholdsvis lavvan-
det her, så vi forsøger. Jeg rækker jægeren 
min riffel, så er det ikke mig, der taber den i 
floden. Jeg hopper på nogle sten, men glider 
og ryger baglæns ned i floden, til stor fornø-
jelse for alle, incl. mig selv! Landmanden er 
vaks og tager fat i mig, så jeg er hurtig oppe 
igen. Endnu engang blev mit tøj afprøvet: 
det er vandtæt. Vi finder over til majsmar-
ken og finder et godt sted at skjule os. Vi ser 
desværre ingen hjorte, og det har nu været 
mørkt en tid. Vi må hjem, men hvordan 
kommer vi over floden i dette mørke??? 
Vores jæger har en plan, men han har ingen 
lygte, så det ser noget sort ud for os! Vores Her boede vi i jagtudlejerens flotte hus.
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Karsten med  
sin sikahjort.

jæger vil gå et stykke langs floden, for han 
mener, at der må være en bro, som vi kan gå 
over. Vi går en tid ved flodbredden, og der er 
meget stejle klipper, hvor vi gå. Vores jæger 
bliver mere og mere forvirret, og Karsten og 
jeg kan se, at det her går ikke. Vi må tage af-
fære! Det gør vi så. Der er ikke andet at gøre 
end at forsøge at kravle op ad klippesiden 
og så komme videre den vej. Karsten kravler 
først, så kommer jæger og jeg bagerst. Efter 
lidt tid er Karsten kommet op. Jægeren er 
nu halvvejs oppe, og det ses tydeligt, at han 
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ikke kan komme længere ved egen hjælp. Jeg 
skubber og maser bag på ham for at hjælpe 
alt, hvad jeg kan. Det er virkelig hårdt arbej-
de. Alt imens jeg bakser med min stakkels 
jæger, råber Karsten deroppefra, at der er et 
2 m højt, tæt brombærkrat, som nærmest er 
ufremkommeligt. På grund af mørket kan 
han heller ikke se, hvor stort et område, det 
dækker.

Endelig er vi kommet op, og vi kan se, 
at Karsten er begyndt at trampe en vej 
igennem krattet, og jeg kan forstå, at han 
er kommet igennem og havnet på en mark. 
Jeg råber til ham, at han skal vente, for vores 
jæger kan ikke mere lige nu. Jeg bliver ner-
vøs for hans helbred, han står foroverbøjet, 
klager sig og holder sig for brystet. Åh nej! 
Er det galt med hjertet? Jeg får ham under 
armen, og vejen er ikke nem endnu, vi 
mangler brombærkrattet! Med megen møje 
og besvær og godt hjulpet af Karsten, når 
vi endelig ud på marken. Jeg har jægeren 
under armen, Karsten spejder efter en vej 
og en bro. Det er som om, vi famler rundt 
i blinde, men efter en lille times tid finder 
vi en vej, som viser sig at føre over en bro. 
Vi jubler! Over floden uden at blive våd. Nu 
kommer jægeren på banen, og han mener at 
kende vejen til gården, hvor bilen venter på 
os. Han er for øvrigt også ved at komme til 

hægterne igen. Endelig når vi frem til bilen, 
og landmanden kommer ud til os. Han tror, 
at vi har nedlagt op til flere sikahjorte, da vi 
har været væk så længe. Men nej, heller ikke 
nogen sika denne gang.

Under aftensmaden, som blev til natmad, 
morer vi os meget over aftenens udfordrin-
ger og synes, at vi klarede det godt, eftersom 
vi begge er i starten af tresserne. 

Dagene går, og for mit vedkommende 
lykkes det ikke at komme på skudhold af 
en sikahjort. Vi får begge skudt en bjergged. 
Karstens er en meget fin, min er lille.

Jagten er slut, og vi afregner med jagtud-
lejeren den sidste aften. Han er ikke tilfreds 
med, at jeg ikke har fået skudt en hjort. 
Han tilbyder mig, at jeg må få en jagt næste 
morgen uden beregning. Jeg siger ja tak med 
det samme. Vi kan lige nå det, inden turen 
går til Dublin.

Næste morgen er det et forfærdeligt vejr: 
storm og regn. Vi tror ikke, at vi kommer 
på jagt, men det gør vi – med endnu en ny 
riffel og ny jæger. Vi kører op i højlandet, 
og foran os kører vores jæger og viser vej. 
Han kører forsigtigt, og oppe i højlandet 
stopper han op. Han står ud af bilen og 
kommer hen til os. Vi tror, han vil sige, at 
vi må droppe jagten på grund af det dårlige 
vejr. Men nej, vi skal på jagt! Det er jo heller 

ikke noget problem, når påklædningen er 
efter forholdene! Skulle vi blæse om kuld i 
stormen, kommer vi jo nok op igen. Det er 
endnu mørkt, så vi når at komme så højt op, 
vi kan, inden det bliver lyst. Jægeren denne 
morgen er en ung mand, og vi fornemmer 
ret hurtigt, at han ved, hvad det her handler 
om. Karsten får lov til at gå alene en anden 
vej ned ad bjerget. Han har nemlig også 
fået en riffel med. Min jæger og jeg bevæ-
ger os så usynligt og stille som muligt ned 
ad bjergsiden. Pludselig ser vi to sikaer et 
godt stykke nede. De ser os ikke. Vi får os 
pürschet tættere på, og den ene stikker af, 
den anden bliver stående. Vi kommer ind på 
50-60 m, og jeg skyder lynhurtigt (giv den 
ikke mere end 2 sekunder, har han fortalt 
mig) og uden anlæg. Den falder på stedet; 
det er super godt. Min første sika. Det er 
ikke noget stort trofæ, men den er der. Jeg 
vil aldrig glemme denne jagt i det irske høj-
land i et forfærdeligt vejr! Karsten ser ikke 
nogen hjorte. 

Vi glemmer aldrig vores jagttur til Irland 
– vi morer os stadigvæk over vores uheldige 
»helt«, der skulle finde vej over floden. � ■

 
Bente Andersen

b.nylandssted@paradis.dk

  Jagt i øsende regnvejr, men mit nyindkøbte jagttøj holdt regnen ude.

Min eneste chance i mere end 11. time. Det er 
verdens mindste nedlagte sikahjort, men en helt 

fantastisk jagt i et ganske forfærdeligt vejr. 


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Få en legende i hænderne
Først nu begynder jagten

M12 Extreme syntetisk 

kr. 12.499,-

M12 Træ 

kr. 14.199,-

Bestil den nye Mauser M12 inden d. 01/12, og få en Mauser vest
og cap samt 20 stk. Geco eller RWS riff elpatroner med i købet.

Kan fås i fl g. Kalibre:

 22-250
 243 win
 308 win
 6,5x55
 8x57JS
 7x64

 270 win
 3006
 9,3x62
 7 mm REM MAG
 300 WIN MAG
 338 WIN MAG

 243 win
 308 win
 6,5x55
 8x57JS 8x57JS

 3006
 9,3x62
 7 mm REM MAG 7 mm REM MAG
 300 WIN MAG 300 WIN MAG 300 WIN MAG 300 WIN MAG
 338 WIN MAG 338 WIN MAG

Se hele
kataloget på

guntex.dk

Føres i alle velassorterede jagtbutikker. Se forhandlerliste på www.guntex.dk

www.guntex.dk

Få en legende i hænderne
Først nu begynder jagten

M12 Extreme syntetisk 

kr. 12.499,-

M12 Træ 

kr. 14.199,-

Bestil den nye Mauser M12 inden d. 01/12, og få en Mauser vest
og cap samt 20 stk. Geco eller RWS riff elpatroner med i købet.

Kan fås i fl g. Kalibre:

 22-250
 243 win
 308 win
 6,5x55
 8x57JS
 7x64

 270 win
 3006
 9,3x62
 7 mm REM MAG
 300 WIN MAG
 338 WIN MAG

 243 win
 308 win
 6,5x55
 8x57JS 8x57JS

 3006
 9,3x62
 7 mm REM MAG 7 mm REM MAG
 300 WIN MAG 300 WIN MAG 300 WIN MAG 300 WIN MAG
 338 WIN MAG 338 WIN MAG

Se hele
kataloget på

guntex.dk

Føres i alle velassorterede jagtbutikker. Se forhandlerliste på www.guntex.dk

www.guntex.dk



MEDLEMSARTIKEL

Mogens Hartmann ses her foran elven med Kasinobæveren,  
som blev skudt lidt længere oppe af den i nordlig retning.
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Kasino-
bæveren

Hvem skal sidde på anstandsjagt efter bæver ved elven? Det afgjorde to danske 
jægere i april 2013 i Norge ved at spille Kasino om det. Henning Kørvels rejse-
ledsager, Mogens Hartmann, vandt den eftertragtede plads og skød en bæver, 
som til evig tid vil bære navnet, Kasinobæveren.

I elven, der var det mest 
hotte sted, spottede 
Mogens Hartmann og 
Henning Kørvel totalt set 
tre forskellige bævere.
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Tekst og foto Henning Kørvel

Roger og jeg spottede luftblærerne samtidig. På stribe steg de op til 
vandspejlet og var ekstra synlige, fordi de i den gråhvide tone stod i 
skærende kontrast til søens begsorte vandspejl.

Bæver!
Det kræver erfaring at vide, at luftblærer på vandspejlet – i dette her 
tilfælde i en sø på Heggland, en skovejendom i Sørlandet i Norge – er 
ensbetydende med, at en bæver svømmer af sted under overfladen. 
Vi var dog begge i besiddelse af den. Men man kan dog ikke på 
forhånd vide, om en undervandssvømmer viser sig på vandspejlet 
efter at have forladt hytten af den undersøiske ud- og indgang, eller 
bæveren svømmer under overfladen direkte til spisepladsen for at 
æde bark af enten asp eller birk. 

Det skulle dog snart vise sig, at bæveren som satte os i alarmbe-
redskab, valgte ikke at vise sig på overfladen, men først lod sig spotte 
fysisk umiddelbart før, den nåede frem til udmundingen af en bæk 
ved den sydlige søbred. På grund af bækkens snoninger var den til 
gengæld ikke synlig efter at være nået ind i den. Og hvis jeg skulle 
gøre mig håb om at kunne afgive skud, måtte vi derfor ændre posi-
tion. Med stor forsigtighed gik vi derfor tilbage ad den rute, vi havde 
benyttet for at nå frem til det fremspring på fjeldsiden, hvor vi havde 
tilbragt et par timer i venten på Castor f. fiber. Nået ud til grusvejen 
på den modsatte side af søen gik vi forsigtigt frem mod et punkt, fra 
hvilket vi håbede at kunne spotte bæveren, hvilket blev muligt i dæk-
ning bag en stabel fyrretømmer i vejsiden. Roger tændte videokame-
raet, fordi han ønskede jagtafslutningen – skuddet – foreviget, men 
umiddelbart kunne jeg ikke få øje på bæveren. 

– Hvis ikke, du skyder den nu, bliver jeg nødt til at gøre det, 
hviskede han, mens han samtidig gav mig et bedre pejlemærke. Efter 
at have fået det spottede jeg nu tydeligt bæveren siddende i bækken 
i færd med at æde bark af en gren, som den tidligere havde gnavet 
af et træ, og da trådkorset i sigtekikkerten stod fastlåst på bladet, lod 
jeg kuglen – en 160 grains Hornady – gå for i linsen at se bæveren 
kollapse og samtidig forsvinde for mit øje. Lidt senere bjergede jeg 
den, og det viste sig, at vægten var 17 kg, og alderen efter al sandsyn-
lighed var fire år.

Snesko et must
Selv om denne jagtoplevelse går tilbage til 28. april 1994 klokken 
21.00, står den stadig knivskarpt mejslet i erindringen, da jeg 23. 
april 2013 igen besøger Norge for sammen med min jagtkammerat, 
Mogens Hartmann, at jage bæver i Telemark, hvor Gamle Tovsli, en 
skovejendom i Birtedalen på 1.200 hektar, som ejes af Stein Helge og 
Grethe Lassemo, lægger rammer til. Og hvilke? De fleste af søerne er 
stadig dækket af is, og i skoven hvor træerne skygger for solen og 
dæmper varmepåvirkningen fra den, ligger der stadig op til 90 
centimeter sne, som vi allerede efter ankomsten om eftermid-
dagen 23. april, finder ud af, er komplet umulig at færdes i uden 
snesko. Vi klagede derfor vores nød til Stein, som på en studs løste 
problemet, idet han dels lånte og dels købte et par snesko, af hvilke 
jeg valgte det brugte par, som var den model, det norske forsvar 
benytter, og Mogens det nye sæt ditto, »made in USA«. Nu 
kunne vi på trods af et nok så højt snelag komme omkring i 
området, som jeg var blevet anbefalet af Roger, fordi det viste 
sig umuligt at komme til at jage bæver i Sørlandet, idet ejerne af de 
to revirer, der var i fokus, skønnede ikke at have bævere nok til jagt, 
fordi bestanden var reduceret og således havde behov for at komme 

til hægterne, før de atter bliver genstand for 
jagt, som her er licensunderlagt i Direktora-
tet for Naturforvaltnings regi.

Eftersom flere søer, hvor bævere levede i 
nogle af dem, stadig var frosset til, snævre-
des vores jagtmuligheder ind til nogle »hot 
spots«: Åbent vand. Et af disse var elven i 
Tovsli, der udspringer umiddelbart øst 
for Steins og Grethes hus. Her fandtes der 
med sikkerhed bæver. Stein havde nogle 
få dage forinden spottet en mega bæver 
slæbe af sted med et træ den havde fældet 
på den modsatte side af grusvejen tværs 
over denne for at nå tilbage til elven. 
Slæbespor på skrænten bekræftede det-
te, og Stein betonede, 
at bæveren 
var ligeså stor 
som et vilds-
vin. Herudover 
havde han ikke 
andre spritnye iagttagelser af bæver, 
men udpegede derimod dels en stor sø 
med hot spot ved den østlige bred og 
nævnede dels, at der i en dam umid-
delbart øst for vores hytte havde været 
bævere i senest efteråret 2012. Da Mogens 
og jeg senere selv fandt »dammen«, 
bekræftede tilstedeværelsen af bæverpinde 
og bæverfældede træer dette, og det stod 
klart for os, at stedet stadig var aktivt, fordi 
her fandtes friske bæverpinde på spiseplad-
serne og sås friske afgnavninger af bark på 
flere træstammer, som bæverne havde lagt 
ned. Bæverhytten fandtes nær roden af 
et væltet træ tæt på dammen, 
der opstod, fordi 
to bække løb 
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FAKTA OM JAGTEN
Revir: Gamle Tovsli  
(www.gamletovsli.no), Birtedalen, 
Telemark, Fyresdal Kommune, 
Norge, cirka 270 kilometer fra 
Oslo og 150 kilometer fra Kri­
stianssand.
Periode: 23. – 28. april 2013.
Jagttid for bævere: 1. oktober – 
30. april
Bæverbestand: Spredt fore­
komst.
Særlige forhold: En udfordring 
at jage bæver i april, hvis der på 
det tidspunkt stadig ligger megen 
sne, og de fleste søer endnu er 
islagte.



Iført snesko, som viste sig nødvendig for at komme omkring, er Henning Kørvel med riflen og sin freebag til at sidde 
på over skulderen på vej ud for udøve anstandsjagt umiddelbart øst for hytten.

Mange træer på Gamle Tovsli bærer 
som dette præg af, at bævere har gjort 
forsøg på at fælde det både tidligere og 
kort før, billedet blev taget i april 2013.

TROFÆ · Nr. 1-2014  31

sammen her og dannede et mindre lavvandet 
område, før bækken atter fortsatte nedefter 

i en dyb rende. Men hagen ved stedet 
var, at bæverhytten var omgivet af 

høje træer, og udsynet – afhæn-
gig af den position man 

valgte – derfor var 
beskedent. Det 

opvejedes dog 

af, at her var bæver, og nu da vi havde fået snesko til rådighed, var 
det ikke noget problem at komme til og fra stedet, selv om sneen lå i 
et op til et omtrent en meter højt lag.

To hotte spots
Mogens prøvede en enkelt gang at vente på bæver ved det hotte spot 
ved den store sø, men da bæverhytten fandtes i stor afstand derfra, og 
muligheden for, at Castor f. fiber lagde vejen forbi, derfor ikke fore-
kom særlig realistisk, opgav vi stedet for kun at jage ved dels elven og 
dels ved dammen umiddelbart øst for hytten. Ikke at vi så ikke fo-
kuserede på andre muligheder, for det gjorde vi skam, men da vi ved 
søbredden vest for hytten kun stødte på gamle spor af bævere, så var 
og blev dammen nær hytten og elven i Tovsli de to aktive steder, der 
tiltrak sig vores fulde opmærksomhed. Men vi måtte prøve os frem 

og gøre vores egne erfaringer, og til det medgik de to første ud 
af de fem hele jagtdage, vi havde til rådighed. Men når man ikke 
kender terrænet, så kommer man uvægerligt til at begå strategi-

ske fejl, hvilket også skete her, idet den af os der de første gange sad 
på anstandsjagt ved den brusende elv, havde Steins billede af den sto-
re bæver, der krydsede over grusvejen på nethinden og derfor valgte 
en position nær en bæk, som vi formodede bæveren benyttede til 
svømmeturen mellem elven og grusvejen. Det blev dog slet ikke ved 
bækken eller grusvejen, at det om aftenen dagen efter vores ankomst 
til Gamle Tovsli, lykkedes for Mogens at spotte »monsterbæveren«, 
som han derimod fik ind på nethinden, da den svømmede i elven 
langs den modsatte bred, hvor der ikke kunne afgives skud til den, 
dels fordi skydning af en svømmende bæver ikke er optimal, og dels 
fordi chancen for at få fat på den ikke var stor, idet bæveren både vil-
le gå til bunds og blive ført af sted af den stærkt strømmende elv for 
antagelig at ende i den store sø i nordlig retning. Mogens var således 
den første af os, der spottede bæver. Samme aften, som han spottede 



monsterbæveren for første gang, sad jeg ved dammen i nærheden 
af vores hytte. Jeg havde dog ikke held til at skue bæver der, men da 
jeg fra tidligere bæverjagt i Sørlandet kender den lyd, som afgives 
under bæveres afskrælning af bark og fældning af træer, så kan jeg 
med sikkerhed fastslå, at denne lyd gik ind på trommehinderne den 
aften, og der på stedet således var en bæver ude for at æde, uden 
det dog lykkedes for mig at få den ind på nethinden. Jeg sad på en 
væltet træstamme cirka 40 meter fra bæverhytten, men fordi den 
var omgivet af store og mindre træer, der tog udsynet, og stedet 
henlå i halvmørke, så kunne 
bæveren let forlade hytten 
og søge bagud, uden at jeg 
havde en jordisk chance for 
at spotte den. 

Torsdag 25. april var 
det byttedag, og da jeg sad 
ved elven om morgenen, 
blev positionen ændret 
til et sted nærmere elven 
og en lille »lagune« med 
stillestående vand, beskyt-
tet af en række sten. Her 
fandtes både friske bæver-
pinde og friske stubbe fra 
bæverfældede birk og asp, 
og da her desuden endnu 
fandtes træer på roden, der 
var egnet til bæverføde, var 
bæverne ikke tvunget til at 
søge føde på den anden side 
af grusvejen, men kunne 
ligeså godt gøre det her. Jeg 
indtog min plads ved lagu-
nen klokken cirka 5.45, og 
klokken cirka 6.30 spottede 
jeg tæt ved elvens modsat-
te bred monsterbæveren, 
som kom svømmende fra 
syd mod nord, og jeg må 
erkende, at den er den stør-
ste bæver, jeg nogen sinde 
har spottet, idet den ved 
første øjekast lignende en 
træstamme. Ved dammen havde Mogens den morgen set en etårig 
bæverunge, han nemt kunne have afsjælet, men lod være, fordi han 
ikke syntes, at det gav mening at skyde så lille en bæver. Noget andet 
var, hvis det blot gjaldt om at skyde til gryden. Men det havde vi 
ikke behov for. Jeg skal dog oplyse, at jeg ved to lejligheder har ind-
taget bævermenu i Sørlandet, og i det sidste tilfælde hed retten slet 
og ret bævergryde, som Roger tilberedte af kød fra den bæver, jeg 
havde skudt på Heggland. Bævergryde af kød, skåret ud i passende 
terninger, smager herligt, og Roger skal retfærdigvis citeres for, at 
når man tilbereder bæverkød, så er det vigtigt, at fedtet skæres fra, 
for det er her, den syrlige smag af asp findes, som – i tilfælde af, 
det at det ikke skæres fra – vil give den ret der tilberedes, en syrlig, 
ubehagelig smag.

Da jeg samme dags aften vender tilbage til elven, spotter jeg 
ude midt i elven først en bæver på størrelse med den på 17 kg, jeg 
afsjælede i Sørlandet i 1994. Og på slaget 21.00 kom den drivende 

»træstamme« – monsterbæveren svømmende i nordlig retning tæt 
på den modsatte bred for snart at forsvinde ud af mit synsfelt.

Næste dags morgen sner det kraftigt. Selv om det reducerer udsy-
net, så spotter jeg ved ligeledes elvens modsatte bred en etårig bæver. 
Den kom fra nordlig retning langs elvens modsatte bred og lod sig 
skue et kort øjeblik efter at være passeret forbi min position for så at 
dykke og ikke senere vise sig på vandspejlet igen. Mogens havde ikke 
set skyggen af bæver ved dammen, fik jeg at vide, da han hentede 
mig i bilen kort før klokken 10.00. Tilbage i hytten ventede de daglige 

rutiner: Lægge brænde i ov-
nen, hænge vådt tøj til tørre, 
rense våben, tørre kikkerter 
af, tilberede morgenmåltid 
og personlig soignering. Efter 
frokost, som kun én gang var 
»stort anlagt« for derefter at 
blive lettere improviseret, tog 
vi gerne en lur. Det gjorde 
vi også fredag 26. april og 
fordrev herefter tiden med at 
spille Kasino, som vi nogle 
dage forinden havde indført 
som hyggelig eftermiddags-
aktivitet. Imens drøftede vi, 
hvor vi havde lyst til at sidde 
om aftenen, men da vi begge 
var tændt på elven, foreslog 
Mogens derfor, at vi spillede 
Kasino om det, og den der 
fik flest point, fik pladsen ved 
elven. Som sagt, så gjort, og 
da det sidste spil var til ende, 
og Mogens havde 36 point 
mod mine 34, så var det 
spørgsmål afgjort, idet han 
så fik rådighed over elven, 
hvor han agtede at placere 
sig på det sted, som vi under 
vores seneste research havde 
udpeget som en optimal po-
sition, fra hvilken man havde 
mulighed for at se, hvad der 
rørte sig i elven i både sydlig 

og nordlig retning, ligesom der derfra var frit udsyn til den lille 
lavvandede lagune, en bæk der munder ud i denne og lidt af elvens 
bred på hver side af lagunen. Imens agtede jeg mig ind til dammen 
nær vores hytte, og da jeg om aftenen begav mig af sted klokken cirka 
halv otte, viste sneskoene sig igen nyttige, idet der i løbet af dagen var 
faldet 20-25 centimeter sne. Jo, du læste rigtigt.

Jagtheld og uventet visit
Vel ankommet til dammen klokken godt 19.30 satte jeg mig igen 
på min Freebag på den væltede træstamme, men på trods af nok så 
megen tålmodighed og håb om, at en bæver viste sig, så skete der ab-
solut intet i så henseende. Jeg forlod derfor stedet klokken 21.30 for 
at gå ud til grusvejen og følge denne tilbage til hytten og havde ikke 
mere end lige lagt mere brænde i ovnen, før Mogens vendte tilbage. 
Han var synligt opstemt, fordi han havde skudt bæver. Det viste sig at 
være den eller en magen til den formodede fireårige bæver, jeg havde 

Bæverens værktøj – de fire orangefarvede fortænder – 
slides, vokser og slibes gennem hele bæverens liv.  
Af årringe på disse kan alderen aflæses.
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spottet der dagen forinden. Mogens forklarede, at den viste sig ved 
den modsatte bred umiddelbart før klokken 20.40, men snart svøm-
mede ud midt i elven i retning mod lagunen på den side af elven, 
hvor han sad. På et punkt i elven, hvor han skønner, at skudholdet 
var omkring 17 meter, og han havde taget bestik af, at vandstanden 
var cirka en meter, der gjorde det muligt at vade ud for at hente et 
potentielt bytte, lod han kuglen gå for straks nærmest at løbe ud i 
elven, hvor han akkurat lige nåede at få fat i bæveren, før strømmen 
ville have ført den af sted. Først da han stod vel inde på bredden med 
den nyskudte bæver i hænderne, registrerede han, at hans læderstøv-
ler og beklædning til op over knæene var gennemblødt, men ræson-
nerede: Hvad gør man ikke for at få sit bytte, der ikke var et hvilket 
som helst, men Kasinobæveren? Men der er endnu en overraskelse, 
udbrød han hemmelighedsfuldt. Jeg forstod ikke straks, hvad han 
mente. Havde han også skudt monsterbæveren? Mens jeg gjorde mig 
overvejelser i den retning, ankom en ukendt bil, som parkerede nær 
hytten. Da en blond kvinde, hvis omrids jeg havde set før, steg ud af 
den, blev jeg klar over, hvor det bar hen. De nyankomne var nemlig 
ingen ringere end Vigdis og Roger, mine norske venner from Tromøy 
ved Arendal, der har hytte i Fyresdalen, og ønskede at hilse på. De 
havde en pose kogte norske fjordrejer og franskbrød med, og snart 
sad vi alle bænket i hyttens køkken og spiste lækre rejer, mens løst og 
fast blev vendt i luften. Jeg lagde da heller ikke skjul på, at det var en 
behagelig overraskelse, at de dukkede op, idet jeg ikke havde set dem 
siden 2004. Inden de brød op ved midnatstid for at køre til deres 
egen hytte i Fyresdalen, gav Roger udtryk for håbet om, at jeg dagen 
derpå ville få held til at nedlægge monsterbæveren. Om det lykkedes, 
vil jeg vende tilbage til ved en senere lejlighed.� ■

FAKTA OM BÆVER I NORGE

Europæisk bæver (Castor f. fiber), der findes i 10 underarter 
og måler 75-85 centimeter, er mindre end den amerikanske 
slægtning (Castor c. canadensis). Vægten går op til 40 kg, men 
voksne bævere vejer almindeligvis fra 15-25 kg. I Norge var en 
bæver på 27,5 kg, nedlagt af Roger Grøtan, Tromøy, i en årræk­
ke Norges største kendte nedlagte bæver, før rekorden blev 
slået af en dansker med en nedlagt bæver på 32 kg. Bævere er 
monogame og lever i en familiegruppe, hvor forældrene holder 
sammen i årevis. Der fødes mellem en og tre unger, der bliver 
kønsmodne som toårige og herefter forlader familiegruppen. 
Pelsen består af tætte underhår og lange yderhår, og på rygsi­
den har bæveren 12.000 hår pr. kvadratcentimeter og 23.000 

på bugsiden, der har så god isolerende virkning og er så tæt, 
at når bæveren fra vandet kommer op på land og ryster sig, så 
er pelsen totalt tør. Et andet karakteristisk træk er bæverens 
næstnederste bagklo, der er dobbelt og bruges til soignering 
af pelsen. Bæverens to orangefarvede »stemmejern« – for­
tænder – i henholdsvis over- og underkæbe slides, vokser og 
slibes skarpe gennem hele bæverens liv, og der afsættes en 
årring på dem for hvert år, således at alderen kan bedømmes 
på det grundlag, Bævere bliver normalt op til cirka 15 år. 
I de fleste europæiske lande forsvandt bæverne fra 1500-1900 
på grund af intensiv jagt og fangst samt afvanding. Bæverne 
blev dels jaget og fanget intensivt på grund af det kostbare 
skind og bævergejlet, et stærkt lugtende sekret, også kaldet 
castoreum, der blev brugt som medicin og betragtedes som et 
mirakelmiddel. Omkring år 1900 var der i Norge kun cirka 100 
bævere tilbage. Ved dels fredning og dels genudsætning en 
række nye steder lykkedes det at få bestanden på fode, og de 
største koncentrationer af bæver findes i Sørlandet, Telemark 
og Hedmark. I årene fra 1922-1939 udsattes norske bævere fra 
Sørlandet i Sverige, hvor bæverne var udryddet i 1871. Sverige 
har nu en betydelig større bestand af bævere end Norge, som 
det er konstateret, svenske bævere indvandrer til. Den norske 
bæverbestand anslås til omkring 15.000, og der nedlægges og 
fældefanges omkring to tusinde bævere årligt i Norge.

Sverige:  Bukkejagt, 4 jagtdage fra 5.750 kr.

Polen:  Bukkejagt, 3 jagtdage – Få et tilbud.

England:  Dåhjort & Muntjak 4 dage 10.589,00 Kr.

England:  Bukkejagt, store bukke 4 jagtdage 10.054 kr. 

England/Skotland: Duejagt, 4 dage fra 8.374 kr. 

Skotland:  Rough Shooting 3 dage + 1 sight. 11.600,00 Kr

Argentina:  Spec.4 dage inkl. Blackb. 18.495,00 Kr

Sydafrika: 5 jagtdage 6 ophold, excl pr. delt. 2.970 kr.

Spanien: Ibex, 6 jagtdage, 1 Ibex op til sølv 27.950 kr.

Nyt program for Canada Alberta  
på vores hjemmeside

Mere udførligt på www.jagt.nu ❙ Mail: hunting@bhh.dk ❙ Tlf.: 4970 3405
Medl. Rejsegarantifonden nr. 2458
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På regulering  i bushen
MEDLEMSARTIKEL

Namibia … 
Uden sammenligning det afrikanske land, 
jeg holder allermest af. Klimaet, naturen, 
menneskerne – og ikke mindst vildtet. 
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På regulering  i bushen

Af Rune Fich Weischer
 

Derfor var det ikke en svær beslutning at takke ja til et par dages selektions-
jagt, når jeg nu alligevel var i landet. Min ven Heiko Bindings farm Katane-
no ligger cirka halvanden times kørsel nord for hovedstaden Windhooek, 
hvilket er ganske typisk for jagt i Namibia. Her er sjældent voldsomt langt fra 
lufthavn til jagtfarm, som der for eksempel ofte er i nabolandet Sydafrika. 

Selvom hovedmålet for min tur var at nedlægge gepard og serval – eller 
rettere at forsøge at nedlægge gepard og serval, så var muligheden for et par 
dages billig og spændende selektionsjagt en kærkommen adspredelse fra mit 
katteprojekt, som i øvrigt var en gang natteroderi, hvor et godt bud på en 
succesrate vel ligger på 8-10 %.

Heiko Bindings er en god ven, og han havde masser af reguleringsvildt til 
afskydning. Hans farm Kataneno er ikke alene en jagtfarm, men har pro-
duktion af bushkvæg som primær indtægt. Jagten spiller dog en stor rolle, 
da kvægdriften på det 58.000 ha store landområde har en stærkt tillokkende 
effekt på vildtet. Foderpladser og i særdeleshed brøndboringerne i den tørre 
bush skaber en god vildttæthed, og jagten forgår vel at mærke på fri vildt
bane. 

Formålet med selektionsjagterne er ikke alene af bortskyde svage dyr for 
at styrke bestanden (den opgave løser den barske natur og rovdyrene selv), 
man jager simpelthen for vildtkødets skyld, som enten sælges eller indgår i 
forplejningen af farmens beboere og cirka 20 ansatte. Det er altså ikke nød-
vendigvis dyr med beskadigede eller direkte dårlige trofæer, som afskydes, 
men i høj grad også dyr med ganske almindelige trofæer som bare aldrig vil 
blive store nok til at tilfredsstille en trofæjæger, som skal betale det dobbelte 
pr. dyr.  

Selvom der er tale om selektionsjagt, kan man altså sagtens komme hjem 
med en håndfuld formfuldendte trofæer.
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Det var skønt at sidde bag på Nissan’en, mens vi kørte mod 
den del af farmen, hvor vi skulle pürsche rundt til fods i jagten på 
en oryx eller to. 

De seneste dage var gået med at passe baits og ellers rode rundt 
i bushen før solopgang og efter solnedgang. Ikke alene ændrer 
bushen mærkbart karakter om natten, men det gør temperaturen 
også. Som jeg sad der bag på Nissan’en iført shorts og nød den 
varme sol og de 30 graders varme, var det svært at forestille sig, at 

temperaturen fire timer tidligere havde været nede at flirte med 
frysepunktet. 

Der var flere arter, som skulle reguleres, og det skulle gøres på 
forskellig måde. Oryxerne er trækkende dyr, og det er ikke nød-
vendigvis de samme, man ser fra dag til dag eller fra uge til uge. 
Derfor kan selektiv afskydning for at styrke trofækvaliteten være 
relativt formålsløst, da dyrene er i konstant udskiftning. Anderle-
des forholder det sig med for eksempel widebeest, springbuck og 
blesbuck, som holder sig særdeles lokalt og i samlede flokke. Her 
kan afskydning med omtanke snildt styrke flokkens trofækvalitet 
og tilvækst. 

Jeg sætter utrolig stor pris på at jage oryx. Dyret er smukt, 
stærkt og har altid fascineret mig. Samtidig er pürschen altid 
spændende. De opholder sig i små grupper i den tætte bush, og 
ofte kommer man særdeles tæt på. Man finder et friskt spor og 
følger det, og pludselig står dyret der! Måske bare 10 meter fra 
dig. Så handler det om at handle hurtigt og få et skud af sted, for 
efter få sekunder er dyret væk igen, og man må enten opgive og 
finde et nyt spor – eller begynde helt forfra. 

Det var præcis det, som skete denne første dag. Vi kom på 
skudhold tre gange, men enten var jeg ikke hurtig nok, eller også 
stod dyret ikke til et forsvarligt skud. Vi havde løbende rig lejlig-
hed for at nedlægge vortesvin i rå mængder, men jeg og PH’en 
Occurt var enige om, at vi udelukkende satsede på oryx denne 
dag.

Forfatteren gør klar til at læsse en oryx, med hjælp fra et par gutter, som normalt passer kvæget i bushen.

Men ser ikke 
meget til 
brugen af 

jagthunde i det 
sydlige Afrika, 

men Heiko’s coon-
hounds, gjorde et 
flot stykke arbejde, 

da det virkelig 
gjaldt. 
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Kom og mød Hettie & John Ekkenberg - ejere af 
Amakulu Safari i Sydafrika, og vores jagtrejsekonsulent 
Jørgen Vind. John Ekkenberg vil fortælle om Amakulu 
Safari´s jagtområder i Sydafrika og Zimbabwe.
Da Amakulu Safari har stor ekspertise kan jagt- og safari-
rejser kombineres efter ønske.

Har I nogle trofæer som I ønsker at få opmålt, vil 
Sten Breith fra Nordisk Safariklub være med os hver 
aften kl. 16-20. ( I kan medbringe trofæer fra hele verden.)

BowHunter Tours vil også være til stede i.f.b. med jagt-
turer til Canada.

Ejeren, af Game Over Taxidermy, konservator Raynardt 
vil være til stede.
  
Carl Hjort fra Scandinavian Trophy Transport hvor de vil 
fortælle omkring transport af trofæer hjem fra Sydafrika.
 
Kom og få et fantastisk jagtrejsetilbud, og vær med i 
konkurrencen om en:
Jagtrejse til Sydafrika til en værdi af kr. 13.750,- 
HVER AFTEN. 
Se udstilling af trofæer fra vores område.

Velkommen til en hyggelig aften - 

Nordjylland Tirsdag d. 18.feb. kl.19.30
Højslev Kro, Viborgvej 220, 7840 Højslev
kl. 18.00 Vildt-buffet a´ kr. 195,- 
Kaffe & kage a´kr. 65,-

Fyn Onsdag d. 26.feb. kl.19.30
Mølle Kroen, Brolandvej 7, Bullerup, 5320 Agedrup
kl. 18.00 Vildt-Buffet a´ kr. 195,- 
Kaffe & kage a´kr. 65,-

Amakulu Safari
Jagtrejseshows 2014

                                Vind en 
                     Jagtrejse til Sydafrika!
                 9 dages jagtrejse m/ fuld forplejning 
                    m/ 4 dages jagt 
                    Jagt 1:1 med professionel PH´er 

          Værdi              kr. 13.750,-
    Der vil også være præmie fra Game Over Taxidermy
             og Scandinavian Trophy Transport

     HUSK 

Tilmelding til 

Jørgen Vind

     En jagtrejse 

som præmie  hver                     

aften.

Black Bear Elk

OryxCanadian MooseKudu

Amakulu Safari

Østjylland Torsdag d. 27.feb. kl.19.30
Scandinavian Trophy transport, Skæringvej 113, 
8520 Lystrup. ( Århus)
kl. 18.00 Helstegt pattegris a´ kr. 195,- 
Kaffe & kage a´kr. 65,-

Sjælland Tirsdag d. 25.feb. kl.19.30
Skævinge Kro, Jernbanevej 1, 3320 Skævinge
kl. 18.00 Vildt-Buffet a´ kr. 195,- 
Kaffe & kage a´kr. 65,-

Nordjylland Onsdag d. 19.feb. kl.19.30
Jerslev Kro, Voldgade 4, 9740 Jerslev
kl. 18.00 -Buffet a´ kr. 195,- 
Kaffe & kage a´kr. 65,-

Vestjylland lørdag d. 1.marts. kl.19.30
v/ Niels Nygaard´s Afrika, Nr.Lydumvej 110, Lydum, 
Nr.Nebel
kl. 18.00 Buffet a´ kr. 195,- Kaffe & kage a´kr. 65,-

Jagtrejseshows 2014
Oplevelser for livet!

NYHED 
fra

Amakulu Safari

d. 1. januar 2014 har
Amakulu Safari og BowHunter Tours

indledt et samarbejde 
omkring jagtrejser til Canada.

Så derfor kan Amakulu Safari tilbyde riffeljagt og 
buejagt til både Sydafrika,
Zimbabwe og nu Canada.

Vore agenter vil være at finde på 
nedennævnte  Roadshows. 

Tilmelding senest d. 15 .feb. 2014
Jørgen Vind tlf.: 79447474 eller  på danmark@amakulusafari.com

Østjylland søndag d. 02.marts. kl.12.00
Ebeltoft Park Hotel, Vibæk Strandvej 4, 8400 Ebeltoft
kl. 12.00 Buffet a´ kr. 195,- 
Kaffe & kage a´kr. 65,-



Da solnedgangen nærmede sig, havde vi endnu ikke skudt et 
dyr. Min gps oplyste, at vi havde travet over 30 kilometer gen-
nem bushen i jagten på dem, så det var ikke indsatsen, den var 
gal med. 

Det havde alligevel været en god dag. Jeg nyder virkelig selve 
jagten, men naturligvis havde jeg helst nedlagt et dyr eller to. 
Dog havde jeg nu et problem. En del af det eller de dyr, som jeg 
efter planen skulle 
have nedlagt, havde 
jeg brug for. Jeg var 
løbet tør for kød og 
indvolde til at holde 
mine fire kattebaits 
friske og kørende. 

Vi aftalte derfor, 
at hvis vi så en eller 
flere oryxer fra bilen 
på vejen hjem, ville 
vi prøve at få nedlagt 
en af dem. Det ville 
godt nok ikke være 
voldsomt sportsligt 
at nedlægge et dyr 
fra vejen, men vi var 
enige om, at vi hav-
de brug for kødet, og 
så måtte vi se stort 
på jagtoplevelsen. 

Som sagt så gjort, 
og kort før vi var 
hjemme på farmen, 
spottede vi fire dyr 
omkring 100 meter 
fra vejen. Vi stand-
sede roligt bilen, 
jeg listede ud og 
bevægede mig cirka 
20 meter nærmere, 
hvor jeg havde klart 
skudfelt og fast 
anlæg. En oryx, som 
manglede det ene 
horn, stod næppe 
mere end 75 meter 
fra mig, og dens blad 
fyldte store set hele 
sigtekikkerten, da jeg 
placerede trådkorset på bladets nedre del og trykkede skuddet af. 
Det letteste skud i verden!

Men … Ofte er det letteste også det sværeste … Måske mang-
lede jeg koncentration, måske »mukkede« jeg i skuddet, eller 
måske har kuglen ramt en kvist på vejen. Jeg ved det ikke, og jeg 
finder heller aldrig ud af det. Dyret gik ned i en støvsky, rullede 
og fnyste, men rejste sig så pludselig op og løb ud i det tiltagen-
de mørke i retning af sine artsfæller. Mørket kom hurtigt, og vi 
nåede kun lige at danne os et overblik og afmærke stedet, før vi 
kunne køre tilbage til Kataneno, hvor de obligatoriske gigantiske 
grillbøffer ventede. Men min glæde var bestemt ikke den samme 
som normalt, når jeg vidste, at jeg havde såret et dyr.

Næste dag kørte vi tilbage til stedet ved solopgang. De fleste 
som har været på farmjagt ved, at de lokale trackere er helt i 
særklasse, når det handler om at følge et spor. Vi havde da også 
to trackere med, men efter en times tid måtte de opgive, og 
Heikos tre Bluetick coonhound-sporhunde blev hentet. Snart 
fandt de sporet, og jagten på den sårede oryx tog næsten karak-
ter af klassisk nordisk elgjagt med stående hunde. Gang på gang 

fik hundene stillet 
dyret, men kun i 20-30 
sekunder ad gangen. 
Det hele gik stærkt, 
og i halvanden times 
tid var Occurt og jeg i 
konstant løb gennem 
tæt tornekrat i retning 
af hundenes glam, som 
hele tiden skiftede po-
sition. Pludselig opstod 
chancen dog. På under 
20 meters afstand kun-
ne jeg, trods forpustet 
vejtrækning, fælde 
dyret endeligt med 
en 375 H&H-kugle i 
halsen. Jeg kunne nu 
konstatere, at mit skud 
fra aftenen før var gået 
igennem dyrets kødful-
de nakke, omkring 60 
centimeter fra hvor jeg 
havde sigtet. Mystisk… 

Herfra vendte 
lykken, og de næste par 
dage fik jeg nedlagt i alt 
fem oryxer i bushen. 
Dertil kom en håndfuld 
warthog og sjakaler. 
Jagten var helt på højde 
med den dobbelt så 
dyre trofæjagt, hvis 
man kan leve med 
trofæer uden for 
medaljeklassen, og det 
kan jeg.

Jagtlovgivningen 
i Namibia er på alle 
måder et kapitel for sig. 

Alene det faktum, at den blev vedtaget i 1975, hvor der hverken 
var jagtturisme eller vildtpleje – og ikke er blevet ændret eller 
tilpasset efterfølgende, taler vist for sig selv. På typisk afrikansk 
manér har man således valgt at indhylle lovgivningen i en ende-
løs række muligheder for undtagelser og dispensationer, som alle 
befinder sig i en dyb sump af bureaukrati i stedet for at tilpasse 
lovgivningen og gøre den tidssvarende.

Lovgivningen er sådan set fornuftig nok i sit udgangspunkt. 
Før landbrug og kommerciel jagt gjorde sit indtog i landet, med 
en øget vildtbestand som følge, var oryx og warthog nærmest 
de eneste faste vildtarter i landet. Der var simpelthen for tørt for 
de fleste. Dog var der nogle måneder om året, hvor det golde og 

Dan anskudte oryx er fundet og nedlagt.
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tørre Namibia forvandlede sig til et frodigt paradis for antilo-
per – nemlig mod regntidens slutning i januar, februar og marts. 
På den tid af året er alt grønt og frodigt, og dyr fra nabolandene 
kom trækkende til landet for at spise sig stærke og sunde. Som 
ved andre store vildtvandringer i Afrika trak vildtet år efter år i 
de samme korridorer, og det gav anledning til rovdrift i Namibia. 
Der blev gået hårdt og skånselsløs til værks, specielt under de 
mange krige i regionens historie, hvor mange soldaters munde 
skulle mættes. Resultatet er i dag, at vandringerne stort set er 
ophørt.

Det var for at forbygge denne rovdrift, at lovgivningen i 1975 
blev vedtaget. En stor del af lovgivningen er altså faktisk for-
nuftig nok, men især et enkelt punkt skiller sig ud. Nemlig at 
det ikke er tilladt for tilrejsende jægere at nedlægge mere end ét 
eksemplar af hver art. Igen – fornuftigt nok i sit udgangspunkt, 
men verden er en anden i dag, og jagt er blevet en stor forret-
ning med en årlig milliardomsætning for Namibia. Desuden har 
jagtfarmenes vildtpleje og supplerende udsætninger gjort, at der 
i dag findes en bred vifte af vildtarter i Namibia hele året, og altså 
ikke alene under regntiden. En udvikling som man anerkender 
fra myndighedernes side.

Derfor er det i dag muligt – trods lovgivningen – at nedlægge 
flere dyr af samme art, blot behørig dispensation er rekvireret 
på forhånd. Det er heldigvis jagtfarmens ejer, som skal stå for al 
papirarbejdet, men en mere smidig lovgivning havde nok gjort 
det lettere for alle.

Selvom min selektionsjagt var en pludselig opstået mulighed, 
så er der ingen tvivl om, at jeg skal tilbage igen. Jeg elsker jagten på 
oryxantilopen, og så gør det mindre for mig, hvor stort trofæet er.�■

Vortesvin er utroligt talrige i Namibia. Selektionsjagten på dem 
går i alt sin enkelthed ud på, at bortskyde svage dyr.

Sjakalen er næsten alle steder  
– og kan virkelig forrette skade på spæde kalve. 

 

A

Ådumvej 6, 6870 Ølgod
tlf. 75 24 57 94, fax. 75 24 57 25

E-mail: nika@nikajagtrejser.dk
www.nikajagtrejser.dk

★ Jagtrejser  ★ Eksport  ★ Import

Bureauet med de billigste priser, de bedste revirer og den bedste service.
Vi tør godt være med i Rejseankenævnet

Polen
Kør-selv bukkejagt fra 10. maj
3 dages bukkejagt og ophold  .  .  .3.297 kr.
Buk fra 499 kr.  Buk fastpris  . 2.199 kr.

Bustur fra 10. maj
3 dages bukkejagt, ophold, bus .  .4.796 kr.
Buk fra 499 kr.  Buk fastpris  .  .  .  .2.199 kr.

Kør selv – brunstjagt i september 
4 dages hjortejagt og ophold   .  .  .4.396 kr.
Hjort op til 5 kg  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8.499 kr.

Bustur fra den 17. september 
4 dages hjortejagt, ophold, bus  .  .5.895 kr.
Hjort op til 4,99 kg  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8.499 kr.

Drivjagt i Polen 2014 
3 dages drivjagt og ophold  .  .  .  .  .5.397 kr.
Rå 429 kr. Hind 750 kr. Vildsvin fra 699 kr.

Ungarn
Bukkejagt fra 15. april
3 dages bukkejagt, ophold, kørsel på 
reviret, flybillet  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5.599 kr.
Buk fra   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 899 kr.

England
3 dages bukkejagt på store  
bukke  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5.999 kr.
Buk på 500 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8.499 kr.

Letland
4 dages bukkejagt fra 1. juni
Afskydning af buk og vildsvin.  
Med fly fra Billund/ København til Riga.  
Pris  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7.999 kr.
Fastpris  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12.499 kr.

Rusland
6 dages jagt på sibirisk råbuk  
i Kurgan   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14.999 kr. 
Buk fra  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6.999 kr.
Dansktalende guide.

Bjørnejagt i Østsibirien (Magadan)
I maj måned. 13 dage   .  .  .  .  .  .  . 64.999 kr.
Inkl. 1 brunbjørn 

Argentina
3 dages duejagt, 4 overnatninger med 
fuld forplejning og drikkevarer
Pris  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8.999 kr. 
Fly ca.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6.000 kr.

Sydafrika
3 dages gåsejagt, 4 overnatninger med 
fuld forplejning
Pris  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7.099 kr. 
Fly ca.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6.000 kr.

Vi kan nu også tilbyde riffel- og 
haglbøssejagt i England, Skotland, 
Namibia og Rusland.Ring efter vores katalog

Ådumvej 6, 6870 Ølgod • Tlf. 75 24 57 94 · Fax 75 24 57 25
E-mail: nika@nikajagtrejser.dk • www.nikajagtrejser.dk
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Å bryte en 
forbannelse

MEDLEMSARTIKEL
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Av Ole Tobias Rannestad

Mitt forhold til hartebeest (norsk: ku
antilope; swahili: kongoni) var fra dag én 
av det vanskelige slaget. Det bedret seg 
heldigvis etter hvert…

Etter å ha bodd mer enn et dusin år 
i Øst-Afrika, er det påfallende hvor få 
nærbilder jeg har av hartebeest. Og det er 
en grunn til det. At antilopenen er lynrask 
og utholdende kan jeg skrive under på, og 
dens tilbøyelighet til å være nervøs over 
gjennomsnittet skaffet meg dessuten ett og 
annet grått jakt-hår på hodet.

Det i jaktsammenheng første møtet 
med arten kom for noen år siden, da jeg 
rotet meg inn i en tvilsom affære med en 
lokal fyr av lyssky karakter i villmarka ved 
Selous Game Reserve i Tanzania. Jeg job-
bet som forsker på landbruksuniversitetet 
i landet og lette desperat etter en mulighet 
for å dra på jakt. Fyren var sjarmerende 
nok, og den naive nordmann ante fred og 
ingen fare. Jeg skjøt en bøffel allerede den 
første morgenen, og da mente tydeligvis 
min lokale venn at arenaen var overlatt til 
ham. Det var ikke rom for jålete fotjakt 

etter hartebeest nå som hvitingen hadde 
fått sin bøffel. På en, to, tre den samme 
ettermiddagen banket røveren ned et vor-
tesvin og to Liechtenstein’s hartebeest. Fra 
bilen, vel å merke. Jeg næret umiddelbart 
avsky for hele spetakkelet, og da vi dagen 
etter så nok en hartebeest like foran bilen, 
hvorpå den «rause» guiden rakte meg bør-
sa, leverte jeg den raskt tilbake. Antilopen 
tok av i full galopp, og unngikk til min 
store lettelse et skudd som var ment for 
bakenden hans. 

Et år gikk, og etter å ha skutt en rekke 
andre arter fikk jeg omsider også min 
første hartebeest, og det var heller ikke 
en udelt positiv opplevelse. Jeg jaktet i 
det samme området som året før, men 
hadde denne gangen med meg et par mer 
sportslig innstilte lokale sporfinnere. En 
morgen så vi flere hartebeest’er som beitet 
i tett miombo-skog, og holdet var fint. I 
motsetning til mange andre antilope-arter 
så har også hartebeest-hunnene horn, og 
det er heller ikke all verden forskjell når 
det kommer til farge eller størrelse mellom 
kjønnene. 

«Ta den ved siden av bavianen», sa en 

Skuffelsen var stor da forfatterens 
første hartebeest viste seg å være en ku. 
Dette var innledningen på en forban-
nelse som skulle vare over et år.

Forfatterens første hartebeest-jakt var av 
det blodige slaget, og selv om jakten var 
fascinerende på sin egen morbide måte, 
så fristet det ikke til videre gjentakelse. 




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av de lokale karene, og skjøt gjorde jeg…
rett i maskinrommet på ei ku. Skuffelsen 
var total.

Jeg fortsatte videre på hartebeest-spo-
ret, denne gangen i den etter sigende fan-
tastiske villmarka rundt Piti River i sør-
vest. Ifølge ryktene skulle dyrene formelig 
stå i kø der, og da jeg plukket opp en lokal 
sporfinner ved navn Adamson ble forvent-
ningene om mulig skrudd enda høyere. 
«Kongoni mingi sana. Mingi!»»Lassevis 
med hartebeest. Lassevis!», var mantraet 
til den hardbarkede sporfinneren da vi 
putret innover i bushen. Vel, det viste seg å 
bli en fiasko-tur, og en ekspedisjon basert 
på falske løfter. Ikke var det mange av 
antilopene, ikke var det noen store okser 
å se, og de få dyrene vi fant løp panisk av 
sted som om de hadde sett Styggen sjøl. 

Etter en uke med hard og innholdsløs 
jakt returnerte jeg slukøret tilbake til sivil-
isasjonen, og bestemte meg sporenstreks 
for igjen å prøve meg langs grensen til 
Selous. Vel fremme der nede, og kjørende 
langs en liten slette, oppdaget med ett 
en av de lokale karene en bevegelse i det 
høye gresset. Og sannelig, der gikk det tre 
kongoni’er. Vi fulgte lenge etter dyrene, 
med vinden i ansiktet og ble stående som 
saltstøtter hver gang ett av dem snudde på 
hodet. 

Så stoppet de plutselig helt opp, og 
vendte seg mot oss med sine smale, lange 
ansikter hengende nedover brystet. 

Sporfinneren nappet meg i skjorten. 
«Det er rundt 150 meter. Piga!» 

«Midt i brystet, nå …skvis», hvisket jeg 
til meg selv og trakk av. 

Dyrene forsvant hals over hode, og for-
bannelsen levde videre. Den neste timen 
gikk vi med nesen klistret i støvet, og til 
slutt fant vi dessverre blod. Én lusen dråpe 
blod. Dette var for skadeskyting å regne, 
men oksen var og ble borte. Jeg følte meg 
råtten.

 �De lokale karene var mindre opptatt av 
kjønnstilhørigheten til dyret, og slaktet 
villig vekk. Liechtenstein’s harteebest er, 
som alle andre hartebeest’er, ansett for å 
smake utmerket.

 �Hartebeest’en, her av typen Coke’s, er 
lettbent, rask og nervøs. Denne flokken i 
Nord-Tanzania stilte likevel relativt avslap-
pet opp for fotografen. Hvordan de visste at 
han ikke hadde lisens er fortsatt en gåte.

Skuffelsen til tross, et 

måltid rykende fersk kon-

goni-ku med nylaget uga-

li og tilhørende grønnsa-

ker er perfekt lindring for 

et såret jeger-sinn. 
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Hele opplegget med hartebeest’ene 
begynte å likne en besettelse, og da jeg 
ikke lenge etter var på plass på Siman-
jiro-slettene i Maasailand, var det å få 
en kongoni-lisens det eneste som stod i 
hodet på meg. Vel å merke var det denne 
gangen ikke snakk om min gamle nemesis 
Liechtenstein’s fra miombo-skogene, men 
snarere Coke’s. At zoologer krangler om 
disse tilhører egne arter, eller om de er 
underarter av konglomerat-arten Alce-
laphus buselaphus, var kun av akademisk 
interesse, og jeg kunne ikke brydd meg 
mindre. Enhver hartebeest var nå en god 
hartebeest! 

Men hva hjelper det med zoologiske 
spissfindigheter når mannen med bukta 
og begge endene, the District Game Of-
ficer, ikke avser deg lisens på mer enn en 
skarve dik-dik? Simanjiro ble med andre 
ord en nedtur, og det ble ikke bedre av at 
hartebeest’er ved flere anledninger ruslet 
frekt og freidig like foran nesen på meg.

Jakt-bonanzaen skred uansett videre, 
og i Kibaya solgte en litt mer samarbeids-
villig Game Officer meg omsider den 
ettertraktede lisensen. Timer etter sto jeg 
og skuet utover den enorme sletta ved 
Irkishibor, og losen gikk umiddelbart; 
kongoni! Jeg småsprang fra busk til busk 
før jeg etter hvert kom frem til et lite, 

Sporfinner Emanuel og gamescout Nabana poserer villig vekk, og de kjenner allerede 
lukten av fersk innvollsgryte kile pirrende i nesa.

isolert skogholt. Ved å vente godt skjult i 
holtet ville dyrene etter mine beregninger 
komme rett i fanget mitt. Resten ville bli 
som å plukke overmoden frukt. 

Da jeg var i posisjon kikket jeg sakte 
fra side til side for å finne dyrene, men 
jeg så ingenting! Med unntak av det lille 
skogholtet og noen ytterst få busker hadde 

Omsider lå det en pen okse på bakken, og jegeren kunne fornøyd 
erklære forbannelsen for brutt. Den rutete maasai-shuka’en  
fungerte utmerket som «kamuflasje» på de åpne slettene.
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jeg hundre kvadratkilometer med knapt 
legghøyt gress foran meg, og jeg kunne 
ikke skimte så mye som en kongoni-klauv. 
Det var som om dyrene hadde fløyet vekk, 
og jeg satt igjen som en idiot. 

Og forbannelsen stoppet ikke der. Et par 
dager senere ble en flokk igjen lokalisert 
og sporfinneren Emanuel og jeg snek oss 
raskt inn på rundt tre hundre meters hold. 
Da snudde med ett alle dyrene seg mot oss 
som i en synkron akt. Jeg forsøkte gjen-
tatte ganger å snike meg nærmere, men 
hver gang flyttet dyrene seg tilsvarende 
mange meter lenger ut på sletta. «Piga!», 
kommanderte Emanuel, men holdet var 
håpløst langt. Ikke for å treffe dyret, nød-
vendigvis, men for å være sikker på å avlive 
det raskt og smertefritt. 

Men den gamle maasaien maste videre, 
og i min desperasjon ga jeg etter hvert etter 
for presset. «Kushoto!» ropte han, og jeg 
plaffet løs etter det største dyret til venstre. 
Skuddet smalt i bakken så spruten sto, og 
det var det siste vi så av den flokken. Utfal-
let var så opplagt at vi ikke en gang gadd å 
lete etter blod på åstedet. 

Den siste jaktdagen opprant omsider, 
og selv om jeg var fornøyd med å ha skutt 
en pen grants-gaselle og noen perlehøner, 

så var det med en bismak jeg satt og spiste 
uji-frokost ved bålet. Så med ett: «Kon-
goni!». Jeg kikket på Emanuel som pekte 
ivrig utover sletta. Der gikk det forsyne 
meg en voksen okse en kilometer fra teltet. 
Vi kamuflerte oss med blå og røde maa-
sai-shuka’er og strøk av sted. At maasai’er 
er kveg-folk og normalt ikke jakter, gjør 
at villdyr ofte tar det relativt rolig når en 
maasai eller fem rusler forbi. Man skal 
med andre ord ikke undervurdere den 
beroligende effekten rutete stoff i rødt og 
blått kan ha på savannens mest lettskremte 
og lettbente arter. 

Oksen gikk rolig for seg selv, og ante 
fred og ingen fare. Men vi hadde etter 
hvert ingenting å skjule oss bak, og jeg 
krysset fingrene for at shuka’ene ville gjøre 
nytten. Det lå en meterhøy termittue et par 
hundre meter fra oksen, og den ville jeg 
for alt i verden frem til. Vi gikk målrettet 
og nonchalant videre i det åpne lendet, og 
etter få meter fikk oksen naturligvis øye på 
oss. Den sto anspent og stirret, men flyttet 
seg ikke. Da vi omsider var kun noen skritt 
fra tuen klikket jeg av sikringen, og straks 
vi var fremme la jeg meg fremover den 
røde haugen av herdet jord og termittspytt. 
Der fant jeg umiddelbart en vidunderlig 

stødig anleggsstilling, og i sidesynet så jeg 
at Emanuel stakk pekefingrene i ørene. 

Skuddet rev opp den stille morgenluf-
ten og det var som om naturen foran meg 
ble frosset til is. Det var ikke en bevegelse 
noe sted. Selv ekkoet mellom de lave åsene 
rundt sletta glimret med sitt fravær, og 
oksen sto rett opp og ned på den samme 
flekken mens den glodde dumt på oss. Jeg 
kunne ikke fatte det! Jeg jobbet en ny pa-
tron inn i kammeret og gjorde meg klar til 
å skyte igjen, men i det samme snudde dy-
ret grasiøst på femøringen og travet vekk. 
Det var et ytterst deprimerende øyeblikk. 
Endelig hadde jeg en fullblods okse på 
kornet, og der travet den av sted som om 
den aldri hadde vært sprekere. Den svinset 
frekt med svansen og sparket lystig med 
bakbeina. Og like etter deiset den i bakken 
med alle sine hundre og femti kilo, mens 
Emanuel ga meg en solid bjørneklem.

Det var et fint dyr, velbygget og kraftig, 
og med typiske horn for Coke’s hartebeest. 
Jeg hadde jobbet hardt for den og opplevd 
mange skuffelser og tilbakeslag på veien. 
Og det er vel i grunnen nettopp det det 
handler om; at man må slite og streve litt 
før man kan sette ordentlig pris på ting. 
Jeg hadde endelig fått min kongoni! � ■

Jakt handler om spenning, jakt handler om naturopplevelser, jakt handler om troféer, og jakt handler ikke minst om kjøtt. 
Denne hartebeest’en ga forfatteren store doser av alt sammen, og de lokale maasai’ene visste å sette særlig stor pris på det siste.
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EL RANGE
GOD TIL 
DET HELE
Det er en hård, men spændende oplevelse at gå på jagt i bjergene, 
og det er både fysisk og psykisk krævende at vandre ad de stejle stier 
til pyrsch gennem udfordrende terræn. Der er også brug for den rette 
teknologi, når du skal skyde skråt og på lang afstand, men hjælpen 
er lige ved hånden i form af EL Range, hvis optimale optiske ydelse 
gør den til klassens bedste. Den yderst præcise målingsfunktion 
på denne topmoderne kikkert viser dig den korrigerede skudafstand 
eller vinklen. Når sekunder tæller – SWAROVSKI OPTIK.

SEE THE UNSEEN
WWW.SWAROVSKIOPTIK.COM

DU KAN FINDE VORES PRODUKTER 
HOS EKSKLUSIVE SPECIALISTFORHANDLERE 
OG ONLINE PÅ WWW.SWAROVSKIOPTIK.COM

H18_Trofae_190x270_DA.indd   1 21.01.14   12:28



Roan-jagt på savannen i Cameroun
Arrangementet inkluderer: 
9 dages jagt med jagtføring 
1:1, trofæafgift for 1 Roan 
uanset størrelse, modtagel-
se i lufthavnen inklusiv alle 
toldformaliteter, alle licenser, 
ubegrænset brug af jagtbil 
under hele jagten, feltpræ-
paration af trofæer, indkvar-
tering i komfortabel luksus 
camp med helpension, 
softdrinks, øl og vin, daglig 
vaskeservice. Mulighed for 
afskydning af andre vildt- 
arter på Savannen samt 
mulighed for opgradering til en Lord Derby Eland jagt efter nærmere 
aftale. �

Værdi: 
90.000,-  

DKK   

Kronhjortjagt i Bulgarien
Arrangementet inkluderer: 
5 dages jagt med jagtfø-
ring 1:1 – trofæafgift for 
1 kronhjort på til 7,00 kg 
trofævægt – 6 dages ophold 
med helpension i dob-
beltværelse, bulgarsk jagt 
licens og forsikring, alle 
nødvendige veterinær- og 
eksportpapirer, al transport 
i forbindelse med jagten, 
feltpræparation af trofæer 
samt engelsktalende tolk 
under hele opholdet. 
Mulighed for afskydning af 
andre vildt arter efter nærmere aftale.�
�

Værdi: 
27.000,-  

DKK   

Donationer til  
den store  
jagtauktion på OCC
– til bortauktionering ved Jagt & Outdoor i OCC 
fra den 25.–27. april 2014. 
Auktionen finder sted lørdag den 26. april.  
Firmaerne på de følgende sider har doneret de 
flotte gaver til bortauktionering til fordel for 
Nordisk Safari Klub. 

Gavekort på kr. 35.000,- til konservator- 
arbejde
Konservator 
Erling Mørch 
har i år done-
ret en komplet 
fuldmontering 
af brunbjørn, 
uanset fra hvilket 
kontinent den 
stammer. Kan 
anvendes frem til 
marts 2017.

Værdi: 
35.000,-  

DKK   

Konservator Erling Mørch

Gavekort på kr. 31.250,- til konservator- 
arbejde
Fyns Natur-
værksted v/ 
konservator Kim 
Højland donerer 
et gavekort til 
fuldmontering af 
spansk stenbuk/
ibex uanset art. 
Gavekortet kan 
også benyttes til 
bezoar ibex. Kan 
anvendes frem til 
marts 2017. Værdi: 

31.250,-  
DKK   

Fyns Naturværksted
v/ Kim Højland

Jagtsafari i Sydafrika
Amakulu Safaris done-
rer komplet jagtsafari 
ved Kimberley i Syd-
afrika. 8 dages ophold, 
heraf 6 jagtdage 1x1. 
Incl. følgende seks tro-
fæer: 1 oryx, 1 spring-
buck, 1 redhartebeest, 
blesbuck, 1 blue eller 
black wilderbeest samt 
1 impala. Trofæerne 
kan ikke ændres. 
50% af konservator 
arbejdet hos Game 
Over Taxidermy samt 
forsendelse af trofæer 
via Scandinavian Tr-
ophy Transport indgår 
i prisen!
Fuld forplejning, va-
skeservice mm. indgår 
også i prisen. 
Flybillet indgår ikke.

Værdi: 
50.000,-  

DKK   
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Hjortejagt i Polen for tre jægere
Diana jagtrejser done-
rer en hjortejagt i Polen 
for tre jægere. 5 dages 
jagt, i alt 10 pürsch’er. 
Ophold med helpen-
sion. Jægerne betaler 
selv trofæafgift, kørsel 
i reviret og forsikrin-
ger samt fly/kørsel til 
Polen.

Værdi: 
26.400,-  

DKK   

JAGT & OUTDOOR 2014
Besøg

Fagmesse og landsudstilling 

25.-27. april 
Odense Congress Center
Fredag kl. 14.00 -19.00
Lørdag & søndag kl. 09.00 -17.00

Læs mere på www.jagtogoutdoor.dk 
Find os på 

Jagt

Outdoor

Safari

Odense Congress Center · Ørbækvej 350 · 5220 Odense SØ

Gavekort på 25.000,- til konservatorabejde
Gavekortet kan 
bruges til trofæmon-
tering op til en samlet 
værdi af kr. 25.000,-. 
Det er tænkt som et 
»klippekort« til løben-
de trofæmontering i 
tre år frem til marts 
2017. Gavekortet kan 
således bruges helt 
eller delvist, samt til 
alle former for konser-
vatorarbejde – og kan 
spredes ud på flere 
opgaver i de pågæl-
dende tidsrum. 

Værdi: 
25.000,-  

DKK   

TROFÆ · Nr. 1-2014  47

Jagt i Sydafrika
Mebenca In Africa Safaris 
har doneret et komplet 
jagt i sydafrikanske Limpo-
po. Jagten varer fem dage 
for én jæger og omfatter 
jagt 1x1 med personlig PH 
og tracker, kørsel under 
jagten, ophold, mad, drik-
ke. Følgende tre stykker 
vildt indgår i prisen: 1 
black faced impala eller 
blue wildebeest hundyr i 
medaljeklassen, 1 caracal/
serval/civet eller afrikansk 
vildkat samt 1 springbuck/
blesbuck/steenbuck.
Følgende indgår ikke i pri-
sen: Transfer fra lufthavn 
til Mebenca, jagttilladelse, 
evt. Cites i forbindelse 
med katte, forsendelse af 
trofæer samt forsikringer.

Værdi: 
21.600,-  

DKK   

www.mebencainafrika.org



2 gavekort a kr. 4.000,- til hjemtransport  
af trofæer
Speditions- og 
transportfirmaet 
Labrador Cargo har 
specialiseret sig i 
hjemtransport af 
jagttrofæer. 
De to donerede 
gavekort kan ikke 
anvendes til samme 
transport. 

Værdi: 
8.000,-  
DKK   

Zeiss Duralyt 3-12×50

Er er designet til skud på mellemstore og lange afstande, og den lysstær-
ke optik og det høje forstørrelsesområde gør den velegnet til ansitz både 
om dagen og i skumringen. Duralyt er ZEISS basis-serie og er indbegre-
bet af pålidelighed og præcision i både optik og mekanik. Linsesystemet 
med moderne flerlagscoating giver en fremragende billedkvalitet. Den 
robuste og præcise mekanik garanterer en enkel og nem betjening, høj 
funktionssikkerhed og vedvarende kvalitet.

Værdi: 
7.790,-
DKK   

Aimpoint Micro H-1 rødpunktsigte  
med Blaser 
»saddle mount« 
Med Micro-serien har 
Aimpoint udviklet et 
sigte, som giver maksimal 
ydeevne i en lille kompakt 
pakke! Siden introduktio-
nen af H-1 i 2007 er Micro 
H-1 blevet et ekstremt 
populært sigte til jagt på 
grund af sin størrelse, lave 
vægt samt robusthed. Værdi: 

8.299,-  
DKK   

Dåhjortejagt i Enland
Aurora donerer en 
dåhjortejagt til England 
– inkluderet en dåhjort 
uanset størrelse.   
4 dages jagt med 
ophold på Bed and 
Breakfast, ophold i 
dobbeltværelse, 1:1 
jagt eller på egen hånd. 
Yderligere trofæer: 
Muntjac uanset størrel-
se 2.950 kr.  
Jagten skal afholdes 
i 2014. Værdi: 

14.600,-  
DKK   

Medalje-dåhjort på Romsø 
Hveringe Gods donerer 
jagt og afskydning af 
en dåhjort i medalje
klassen. Jagten forven-
tes at tage en enkelt 
dag, men kan muligvis 
kræve to. Sejlads til 
Romsø indgår i prisen. 

Værdi: 
20.000,-  

DKK   

www.hverringe.dk/

Gavekort på kr. 15.000,- til konservator
arbejde
Gavekortet kan bruges 
til trofæmontering op til 
an samlet værdi af kr. 
15.000,-. Det er tænkt 
som et »klippekort« 
til løbende trofæmon-
tering i tre år frem til 
marts 2017. Gave-
kortet kan således 
bruges helt eller delvist 
samt til alle former for 
konservatorarbejde 
– og kan spredes ud 
på flere opgaver i de 
pågældende tidsrum. 

Værdi: 
15.000,-  

DKK   

www.zoologiskkonservator.dk
Brian Filipsen
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Maleri af kunstmaleren Rita Juul
Jeg har været profesionel 
udøvende kunstner i ca. 
15 år og har i den periode 
fortrinsvis haft udstillinger i 
Danmark.
Udover dyrelivet arbejdes 
der også med lokale motiver 
samt portrætter.
Flere malerier og info findes 
på www.ritajuul.com eller 
ved besøg i mit atelier efter 
aftale.

Værdi: 
4.500,-  
DKK   

Billedkunstner Rita Juul

Aimpoint H34L Hunter Rødpunktsigte
Aimpoint® H34L er en af de 
fire rødpunktsigter, som er 
med i den nye Hunter-serie. 
Med Aimpoints eksklusive 
ACET diode teknologi kan 
du slå dette rødpunktsigte 
på og lade det være tændt 
i op til 5 år på et enkelt 
batteri!
Bare et blik ind i den 
nye Aimpoint H34L vil 
fortælle dig, at dette 
er det mest avance-
rede rødpunktsigte, 
Aimpoint nogensinde har 
produceret.

Værdi: 
6.800,-  
DKK   

Swarovski CL 8×25 Pocket 
kompakt  
håndkikkert
Swarovski CL 8×25 Pocket 
er Swarovski Optik’s nye 
kompakte håndkikkert, som 
blev lanceret i slutningen 
af 2013. 
Dette er den perfekte kik-
kert til pürsch, bjergjagt eller 
personen, som vil rejse let 
men ikke gå på kompromis 
med kvaliteten. Værdi: 

4.900,-  
DKK   

Kontakt os før du tager af sted - så er du i sikre hænder, uanset hvor i 
verden du vil jage. Mere end 20 års erfaring og utallige jægere før dig 

er garanti for professionel assistance. 

Hammerholmen 39D. DK-2650 Hvidovre. 
Tel. +45 7010 2066. 
Fax +45 7010 2067. 

www.trophytransport.dk

Specialiserede medarbejdere er 
din bedste garanti: 
Bob Karlsen: bkarlsen@agilitylogistics.com 
Henrik Prebensen: hprebensen@agilitylogistics.com 

 

- få trofæet 
sikkert hjem

På gensyn i Danmark

Bøffel
Sydafrika

Mød op på 
jagtauktionen  

og gør et kup!

Komplet sæt jagttøj
Tøj- og udstyrsproducenten Deerhun-
ter har doneret et komplet sæt jagttøj 
bestående af følgende:
Jakke, buks, t-shirt, ansigtmaske, hand-
sker og cap. Tøjet er let, praktisk og 
udført i »Innovation GH (Global Hunting) 
camouflage«. Denne særlige camoufla-
ge, er udviklet specielt til forholdene i fx 
Afrika eller Sydeuropa og er således et 
oplagt valg for den rejsende jæger. 

Værdi: 
3.454,-  
DKK   
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Find den store patronkasse frem
 I weekenden den 29. – 30. marts 2014 er der igen Safari- 
skydning på Skyttecentret i Ulfborg for NSK medlemmer.

Som sædvanligt vil der være masser af mulighed for at træne 
med jagtriflen og mulighed for at møde både nye og gamle 
venner. 
Vi vil meget gerne opfordre medlemmerne til at komme 
med deres jagtrifler og få noget relevant træning. Banerne 
vi benytter er godkendte til kaliber 50BMG. Det burde være 
tilstrækkeligt.
Dog er alle former for mundingsbremse ikke tilladt. Men 
lyddæmpere er ok.

Bemærk: Der er ingen skydning om fredagen, som der plejer at være.

Lørdag har vi planlagt:
• Den sædvanlige indskydning og træning på 100 m. 
• Træning på 600 m banen
• �DJ Bjørneprøve (første forsøg er med i prisen). Muligvis 

først efter frokost.
• �En ekstra lille hygge feltskydning (eller hvad vi nu finder 

på) ☺
• �Medbring evt. selv hjælpemidler, hvis noget nyt skal afprøves.
• �»Årets hjortejæger« øvelse i drivjagt på grisebanen, hvor der 

skal skydes både løbende og opdukkende grise.
• �»Vildmarksskydning« hvor der skydes på 100 + 200 + 

300 m efter reglerne for Nordisk Safari Klubs egen Vild-
markskydning.

• �Senere: Jægermiddag af Finn Kallesøe. Hygge og social 
samvær.

Det er kun på grisebanen, at der bliver faste skydetider. Alle 
andre skydninger er åbne for deltagerne og kan frit bruges 
gennem hele dagen. Mange når at skyde mellem 100 og 300 
skud på denne lørdag.

Søndag afholdes årets safarifeltskydning 
Som sædvanligt kan man forvente, at der vil være mange 
forskellige vildtskiver. 
Skydningen indeholder som hidtil både små og store mål, 
lige som der vil være skydning på kort, langt og »alt for 
langt« hold. Så en udfordrende weekend og anderledes 
træning. Helt i stil med den tradition, der er i safariklubbens 
skydearrangementer, får vinderne ud over æren kun en sym-
bolsk præmie.
Jo, planen er lagt, så har du lyst at være med, hvor det sker, så 
send tilmeldingen straks.
Der er et begrænset antal pladser.
Alle deltagere må forvente, at skulle medvirke som praktiske 
hjælpere for at få arrangementet til at fungere.

Seneste tilmelding: Torsdag den 20. marts 2014 kl. 18.00. 
– se næste side vedr. tilmelding.
Yderligere oplysninger om arrangementet
kan fås ved henvendelse til Jette Jakobsen
mail: jette.hunter@gmail.com
eller via hjemmesiden www.nordisksafariklub.com� ■

På gensyn i Ulfborg.  
Skydeudvalget

Skydninger Terminer for skydninger 2014
• Safariskydning:  .   .   .   . 29.–30. marts i Ulfborg

• Minifeltskydning:  .   .  3. maj Vigersted ved Ringsted

• Feltskydning:  .   .   .   .   .  3. maj i Ulfborg

• Pigeskydning:  .   .   .   .   . 23.–24. maj i Ulfborg

• Elg-mærkeskydning  . 23.–24. august i Ulfborg

Program for den enkelte skydning med tilmelding og pris vil 

komme i Trofæ senest i måneden op til skydningen.

Jagtudstyr   Big game hunting   Vi ldmarksudrustning

Sponsorer til Safariskydningen
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Terrænskydning på Sjælland ved Vigersted lørdag 3. maj 2014
Skydebanen er beliggende ca. 5 km nord for Ringsted,
Værkevadsvej 32 B, Vigersted, 4100 Ringsted.
Vi har i år lejet banen lørdag den 3. maj 2014 med skydetider 
fra kl. 9.00 og sidste skydetid kl. 14.00.
• �Man møder klargjort senest 15 min før tildelt skydetid for 

briefing ved klubhuset
• �Tilmelding foregår pr. telefon direkte på tlf. 7567 3377 til  

sekretariatet i åbningstiden dagligt 8.30 til 11.00. Her oply-
ser deltageren sit navn, mobiltelefonnr. og ønsket skydetid.

• �Betaling foretages kontant på banen.
• �Der skydes i år i grupper med 6 mand, så denne gang kan 

36 skytter deltage. Vi kan forvente 5 stationer med skyde-
afstande fra 50 m og ud til 500 m. Skydningen forventes at 
tage 1 time pr. hold.

• �Prisen for deltagelse er 150,00 pr. serie – beløbet går ube-
skåret til skydebanen. Som nævnt betales der kontant ved 
fremmøde på skydedagen.

• �Ved evt. manglende tilslutning kan der købes yderligere 
skydninger. Det er første skydning, der tæller til præmierne.

• �Hubertushuset ved Ringsted sponserer igen i år flotte præ-

mier. Der vil være 1. præmie i damerækken og 1., 2., og 3. 
præmie i herrerækken.� ■

� Steen Nielsen

Tilmelding til safariskydning 2014
Lørdag den 29. marts

■	 8.00 	 Morgencomplet 	�  65 kr.
■	 9.00-18.00 	 Skydning 	�  525 kr.
		  Indskydning & træning
		  600 m
		  Vildmarksskydning
		  Drivjagtstræning/Årets hjortejæger
		  Bjørneprøve
		  Ekstra hyggeskydning
■	 12.00 	 Frokost 	�  125 kr.
■	 19.00	 Jægermiddag� 300 kr.
■	 Overnatning ønskes inkl. sengetøj � 175 kr.

Søndag den 30. marts

■	 8.00 	 Morgencomplet� 65 kr.
■	 9.00 	 Safariskydning 	�  200 kr.
■	 Ca. 13.30 	 Frokost� 125 kr.
■	 Ca. kl. 14.00 	 Afslutning og kåring af årets safarijæger.

Sponsorpræmier udtrækkes ved lodtrækning ved søndagens 
afslutning. Kun tilstedeværende skytter deltager.

Skydningen afholdes på Skyttecenter Ulfborg, 
Thorstedvej 1, 6990 Ulfborg. Telefon 97 49 19 15.

Tilmelding sendes til Jette Jakobsen,  
Gerrebækvej 11, 6360 Tinglev, jette.hunter@gmail.com
Derefter tilbagemeldes om kontonr., og om ønsker kan opfyl-
des. Når pengene er registreret, følger endelig bekræftelse.
Du kan også tilmelde dig via hjemmesiden  
www.nordisksafariklub.com

Sæt x der, hvor du ønsker at deltage.
Det anbefales at tilmelde sig hurtigst muligt.  
I tilfælde af overbooking gælder først-til-mølle-princippet.  
Deadline for tilmelding er 20.03.14 kl. 18.00. 

T I L M E L D I N G 
 

Medlemsnr:

Navn:

Adresse:

Postnr. og by:

Tlf. nr:
Totalt beløb:
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Invitation til super jagtfeltskydning i Sydafrika 

Nordisk Safari Klub gør det muligt at deltage i the 1st World 
Hunting Rifle Shooting Championships i Bloemfontein, 
Sydafrika.
Det er absolut ikke noget krav, at man er topskytte. Har man 
deltaget i NSK’s jagtfeltskydninger, er man godt hjulpet, og 
minimum seks skytter kan deltage som et hold, men flere kan 
naturligvis deltage.
Skydningerne afvikles i en hyggelig og lærerig atmosfære. 

Onsdag den 6. august 2014 er indskydningsdag, hvor der  
er lejlighed til at gøre sig bekendt med omgivelserne. 
Torsdag den 7. august 2014 afvikles Tikka Man Alone  
Challenge med deltagelse af 50 skytter. 
Fredag 8. august 2014 deltager vi i Free State Open  
Championships. 
Lørdag 9. august 2014 afvikles det første World  
Championships i IHRSA regi (International Hunting  
Rifle Shooting Association).
Mandag 11. august 2014 afvikles International Team Shoot 
med seks skytter pr. hold.

Alle skydninger afvikles i Bloemfontein, Free State, Sydafrika 
og arrangeres af NSK’s samarbejdspartner i IHRSA, South 
African Hunting Rifle Shooting Association. Skytter fra Syd-
afrika, Tjekkoslovakiet, Australien, USA, Namibia, Tyskland 
og Skandinavien er inviteret.

Jagtfeltskydningerne er sjove og lærerige for alle deltagere, 
uanset niveau. Der lægges vægt på kammeratskab og ople-

velser fremfor konkurrence. Husk, at jagtfeltskydning er en 
sport for alle jagtriffelskytter, uanset niveau. Jagtfeltskydning 
er primært en kamp mod sig selv og et effektivt middel til at 
dygtiggøre sig, inden riflen lades og jagteventyret begynder: 
»This is the sport for the hunter, it’s the closest you will find 
to real hunting.«
Skytter deltager i regi af NSK, men alle omkostninger afhol-
des af den enkelte skytte. Der er billige indkvarteringsmulig-
heder nær skydeterrænet, og alle praktiske forhold aftales på 
plads inden afrejsen fra Danmark.
I forbindelse med jagtfeltskydningen kan deltagerne even-
tuelt blive nogle dage ekstra og jage afrikansk vildt – enten 
på egen hånd eller som en samlet gruppe. Jagten arrangeres i 
samarbejde med de lokale skytter inden afrejsen fra Dan-
mark, men der er tale om et privat arrangement uden om 
Nordisk Safari Klub.
NSK kan ikke påtage sig at arrangere turen, men interessere-
de er meget velkomne til at kontakte medlem af Skydeudval-
get, Mogens Jensen, der var deltager på turen i april 2004, og 
som har været NSK’s ankermand i stiftelsen af International 
Hunting Rifle Shooting Association.
Det var en oplevelse for livet, sidst vi var afsted, og jeg delta-
ger gerne igen med et nyt hold skytter.
 
Interesserede skytter fra hele Skandinavien er velkomne til at 
kontakte mig inden udgangen af februar måned.� ■

� Skydeudvalget, mogens.jensen@privat.dk – +45 2072 4076

52  TROFÆ · Nr. 1-2014



Klubnyt

Konservator-konkurrence på Jagt & Outdoor messen 2014
Under forårets jagtmesse i Odense 
Congress Center vil Nordisk Safari Klub 
i år afholde en konservator-konkurrence 
blandt medlemmernes trofæer.
Vi har før afholdt konservator-konkur-
rence – dog vil vi denne gang gøre den 
på en ny og anderledes måde. 
Det vil sige, at hvis du har en flot trofæ-
montage, et trofæ du syntes er lavet på 
en smuk måde, hvor kunst, æstetik og 
kvalitet af håndværket fortjener at blive 
vist frem og belønnet, så send venligst et 
foto til Dan Poulsen – mail:  
dan-358@hotmail.com 
Der er to kategorier: hovedmontage og 
fuldmontage med 5 trofæer i hver kate-

gori. Bestyrelsen udvælger de 5 trofæer 
fra hver kategori ud fra de indsendte 
fotos.
Det vil være de besøgende på Jagt 
& Outdoor messen, som vælger det 
flotteste trofæ, og NSK giver præmie 
til vinderen i hver kategori. Vinderne 
offentliggøres søndag den 27. april kl. 
16.00. Ejerne af de valgte trofæer sørger 
for indlevering senest torsdag efter-
middag d. 24. april på adressen Odense 
Congres Center til undertegnede. Trofæ-
ernes hjemtransport påhviler ejerne 
og forventes afhentet, når udstillingen 
lukker kl. 17.00 søndag d. 27. april. � ■

� Dan Poulsen

Tombola under  
festmiddagen på  
Odense Congress Center

Udover en 
konkurrence 
på monterede 
trofæer vil der 
igen i år være 
en tombola 
under lørdagens 
festmiddag. I 
forhold til sidste 
gang, hvor 

afvikling tog lige lovligt lang tid, bliver der i år satset på 
færre og bedre gevinster.  
First Class Trophy har doneret en præmie på fuldmon-
tering af en sortbjørn, værdi kr. 13.750! Der skal lyde en 
stor tak til First Class Tropy for det flotte bidrag!
Festmiddagen finder sted lørdag den 26. april kl. 19.00. 
Yderlig info vedr. tilmelding til festmiddagen bringes i 
næste nummer af Trofæ. Vi håber, at rigtig mange med-
lemmer møder op til denne festlige aften.� ■

Værdi: 
13.750,-  

DKK   

Ingen særtillæg, administrations- og fakturagebyrer  
– se www.jellingjagtrejser.dk  / www.scotsport.dk

+45 7587 2344
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NAMIBIA
Med en GRATIS ledsager
Inkl. flybillet – 10 dages rejse 7 dages – 
jagtføring 2.1 - fuld forplejning, fri vaskeservice, 
inkl. drikkevarer, indkvartering dobbeltrum i fine 
safaritelte med private bad og toiletforhold – 
airporttransfer.
Pris pr. Jæger v/ min 2 jægere ......... 18.995,-
Pris for ledsager er ALENE flybilletten!

SKOTLAND
BUKKEJAGT – fra 14. april til august
Bukkejagt på Royal Deeside Estate / Larney 
House og Glamis Castle/Strathmore Estate. 
Over 200 bukke til afskydning, heraf 15-20% i 
medaljeklasse!
Eks.: 3 dg. jagt 2:1, 4 dg. ophold, kørsel underjagt.
Pris pr. Jæger fra ................................... 8.450,-

BUKKEJAGT på ”hillbukke”
juni / juli / august
Spændende bjergjagt på den skotske ”hillbuk” 
på de storslåede lyngklædte hedesletter i Royal 
Deeside og Aberdeenshire. Fastpris på bukke!
Eks.: 3 dages jagt 2:1, 2 bukke uanset størrelse,  
4 dages ophold, kørsel under jagt.
Pris pr. Jæger fra ............................... 10.690,-

SYDAFRIKA
Limpopo
Inkl. flybillet - 8 dages rejse 5 dages jagt på 
udvalgte datoer i efteråret – jagtføring 2.1 - fuld 
forplejning, fri vaskeservice, inkl. drikkevarer, 
indkvartering dobbeltværelse på luksus lodge 
med pool – transfer fra lufthavn i Johannes-
burg – mulighed for 30 antilopearter, zebra og 
vortesvin – mulighed for udflugter 
Pris pr. Jæger v/ min 2 jægere .........13.995,-
Pris pr. ledsager ..............................................11.995,-
Ekstra jagtdag / opholdsdag .......................... 1.000,-

Småvildtjagt – duer og perlehøns
Inkl. flybillet – 10 dages rejse 7 dages jagt i 
april, maj og juni 2014 – jagtføring 2.1 - fuld 
forplejning, fri vaskeservice, inkl. drikkevarer, 
indkvartering dobbeltværelse på fin lodge – 
transfer fra lufthavn i Johannesburg – mulighed 
for kombinationsjagt på antilopearter – fri lån 
af riffel!
Pris pr. Jæger v/ min 2 jægere .........16.995,-
Ekstra jagtdag / opholdsdag .......................... 1.000,-

DOWNLOAD KATALOG 
FRA HJEMMESIDERNE
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Kirgisistan, Grønland og New Zealand på én aften
Forårets foredragsturné bliver i år med Thomas Lindy Nissen.

Thomas har rejst i over 20 lande på fem kontinenter, og han 
har skrevet eller været medforfatter på tre bøger om jagtrejser. 
Han er netop aktuel som en del af det jagtlige pentagon bag 
den nye bog udgivelse: Jagtrejsefeber. Han er freelance jagtskri-
bent og har ud over et utal af artikler i danske magasiner også 
fået publiceret artikler i Norge, Sverige, Finland og Belgien.
Thomas rejser omkring tre måneder om året på jagtrelaterede 
ture, hvor han ofte følger andre jægere med sit kamera og pen. 
Han er trofæjæger, men ikke som sådan trofæsamler. Det er de 
lange rejser med anderledes oplevelse, der trækker mere end 
korte ture med et specifikt trofæ som mål for turen.
Således har han i en årrække arbejdet som freelance jagtguide i 
Grønland, og dermed kender han trofæjagten fra »begge sider«. 
En af hans store passioner er gratis jagt i New Zealand, mens 
jagtrelaterede rejser i det lille centralasiatiske land Kirgisistan 
også har hans store opmærksomhed.
I Kirgisistan har han sin »anden familie«, og det er Thomas’ to 
»sønner« Talant og Jyldyzbek, som står for afvikling af turene 
derovre. De har bl.a. introduceret ham for jagt med kongeørn, 
for kødjagt med lokale kirgisere og for billig trofæjagt på Mid 
Asian Ibex …
På forårets foredragsturné, der i år ud over Jylland, Fyn og 
Sjælland også når Bornholm, fortæller han om at være jagt-
guide i Grønland, næsten gratis jagt i New Zealand og om en 
halvanden måned lang rundrejse i Kirgisistan få uger efter den 
voldsomme revolution i foråret 2010.
Foredraget er nyt, så selv om du allerede har set Thomas’ første 

foredrag »Jagtrejsefeber … med verden som jagtrevir,« kan du 
altså sagtens få glæde af dette!
Fælles for de 3 første foredrag er, at aftenerne starter kl. 18.00 
med spisning. 

Tilmelding direkte til sekretariatet i kontortiden 8.30 – 11.00 
på telefon 75 67 33 77. 
Man er tilmeldt, når betaling er foretaget.
Prisen er 300,00 for medlemmer og deres husstand.
350,00 for ikke-medlemmer.
Seneste tilmeldingsfrist er mandag 24. februar.

Sjælland tirsdag den 3. marts
Lindenborg Kro • Lindenborgvej 190 • 4000 Roskilde

Fyn onsdag den 4. marts
Møllekroen • Bullerup • Brolandsvej 7 • 5320 Agerup

Jylland torsdag den 5. marts
Kongensbro Kro • Gammel Kongevej 70 • 8643 Ans by

Vedr. foredraget på Bornholm 
– så afholdes det søndag d. 16. marts kl. 15.00 på 
Musikhuzet • Store Torv 6 • 3700 Rønne
– der serveres kaffe og kage.
Tilmelding foretages via hjemmesiden eller direkte personligt 
til Musikhuzet i Rønne i åbningstiden 12.00-18.00.
Billetprisen er 70,00. Ved billetkøb umiddelbart før foredraget 
er prisen 90,00. Nordisk Safari Klubs medlemmer har gratis 
adgang.� ■

Klubnyt
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Villmarksmessen 2014
Den årlige norske Villmarksmessen i utkanten av Oslo, har 
med årene plassert seg som en av de riktig store og vesentlige 
messene i Skandinavia. Den kan skryte av å være nordens stør-
ste messe for jakt, fiske og villmarksliv. Med 30 år på baken og 
35000 besøkende under siste års messe, gir det seg nesten selv 
at Nordisk Safari Klub også skal være representert her. I år vil 
vi derfor være å finne blant de omkring 600 utstillerne, disse 
dagene på Lillestrøm. 

Messen henvender seg til alle som bruker og nyter naturen, 
og da når nesten 500 000 av Norges 5 millioner innbyggere 
er jegere, gir det seg selv at jakten spiller en stor og markant 
rolle. Det samme gjør sportsfiske. Det vil også være mange 
spennende ting å finne for fjellvandrere, kanofolk, bueskyttere, 
hundefolk og andre naturbrukere. Som på andre messer vil 
det være flere aktiviteter man kan delta i. 

Årets program er i skrivende stund ikke offentliggjort, men 
det ville være rart om ikke de klassiske innslagene som bue-
skytning, hundeoppvisning, skytesimulator med mere, er å 
finne som tidligere.

Villmarkmessen gjennomføres i 2014, fra den 27. til 30. mars.

Adressen er;  
Norges Varemesse, Messeveien 8, 2004 Lillestrøm. 
Inngang er 150,-nkr for voksne og 60,- nkr for barn  
mellem 10 og 16 år (barn under 16 år er gratis).
Det er også rabattordning for gruppe/pensjonist – og familie 
(2+2).
Vi oppfordrer alle som har mulighet, om å besøke messen og 
ikke minst besøke våres stand under disse dagene. 

Eventuelle praktiske spørsmål vedrørende Nordisk Safari
Klubs deltakelse, kan rettes til Sven Due på:
Mobil +47 94 80 64 85 / e-mail sven@dcpost.no.
Eller ved å besøke messens hjemmeside www.villmarksmessen.no 

Dato Dag Kl. Sted Adresse I samarbejde med Telefon
15. februar Lørdag 10.00-14.00 Odense Jagt og Fritid Magnoliavej 7, 5250 Odense SV Odense Jagt og Fritid 70 30 01 70

18. februar Tirsdag 16.00-20.00 Højslev Kro, Skive Viborgvej 220, 7840 Højslev Amakulu Safaris 79 44 74 74

19. februar Onsdag 16.00-20.00 Jerslev kro, Brønderslev Voldgade 4, 9740 Jerslev Amakulu Safaris 79 44 74 74

25. februar Tirsdag 16.00-20.00 Skævinge Kro Jernbanevej 1,  3320 Skævinge Amakulu Safaris 79 44 74 74

26. februar Onsdag 16.00-20.00 Møllekroen, Odense Brolandvej 7, 5320 Agedrup Amakulu Safaris 79 44 74 74

27. februar Torsdag 16.00-20.00 Århus Skæringvej 113, 8520 Lystrup Amakulu Safaris 79 44 74 74

  2. februar Søndag 12.00-16.00 Ebeltoft Park Hotel Vibæk Strandvej 4, 8400 Ebeltoft Amakulu Safaris 79 44 74 74

14. marts Fredag 13.00-18.00 Fleninge Jakt & fritid Ödåkrå Helsingborg, Sverige Fleninge Jakt & Fritid 46 42 20 24 00

15. marts Lørdag 10.00-15.00 Jakt&Fritid i Kristiansted Kristianstad, Sverige Jakt&Fritid i Kristianstad 46 44 23 60 01

22. marts Lørdag   9.00-13.00 Hubertushuset Roskildevej, 239 Ringsted Hubertushuset 57 61 13 60

24. marts Mandag 16.00-19.00 Korning/Horsens Klaksmøllevej 24, Horsens Klaksholm 75 67 33 77

Program for NSK trofæopmålinger for februar og marts 2014

Sæt prikken over dit Trofæ 
med et graveret skilt, der 
beskriver trofæet. Pris pr. 
skilt monteret på egetræs-
plade kr. 199,- incl. moms, 
derudover kommer der 
forsendelse. 

Tlf. 22158789, mail: mail@dgmk.dk, WWW.bjk-jagtogridning.dk

Annonce i Trofæ?
Ring til annoncekonsulent 

Erik Klitgaard  

på telefon 24 81 29 31
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JAGT • FISKERI • FRITID • OUTDOOR • EVENT

SPECIALISTER PÅ LYDDÆMPERE
Vores våbenmekanikere står klar ved 

drejebænken for at slå gevind

• Rådgivning og viden

• Stort udvalg

• Montering

• Gevind slåning fra dag til dag

• Markedets bedste produkter

•  Book tid på jagt@aktivfritid.dk

Agentur i Danmark

ID-nr. 46486 · Nordisk Safari Klub


